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Hidrologii au emis ieri o avertizare
Cod Roşu de inundaţii în judeţele Dolj,
Olt, Vâlcea, Argeş şi Teleorman, valabi-
lă până vineri după-amiază, alte zece ju-
deţe fiind atenţionate cu cod portocaliu.
Prefectul Judeţului Dolj, Sorin Rădu-
can, a cerut, în cadrul Colegiului Pre-
fectural de ieri, ca serviciile abilitate

să stea pregătite pentru codul portoca-
liu meteorologic ce a intrat în vigoare
în această noapte, la ora 3:00. Acesta a
spus că va emite un ordin de prefect prin
care să se constituie o comisie de eva-
luare din cadrul Inspectoratului de Stat
în Construcţii, care să se deplaseze în
zonele afectate şi să facă un bilanţ.

Medicina,
în topul
facultăţilor
la admitere

Despre discursul
lui Victor Ponta
la Craiova

Premierul Victor Ponta a avut
o misiune dificilă, înainte de toa-
te din punct de vedere psiholo-
gic, marţi seara, când a trebuit
să ţină un discurs deloc de cir-
cumstanţă – prilejuit de oficia-
lizarea candidaturii sale la
Preşedinţia României – în faţa
unei asistenţe care a umplut la
refuz Sala Polivalentă din Cra-
iova. Ziua oficializării a picat
prost. Şi inclusiv simbolistica ei
– doi ani de la demiterea preşe-
dintelui Traian Băsescu.
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România a primit de la bugetul
UE 24,67 miliarde euro
dupã aderare ºi a plãtit
10,2 miliarde euro

România a primit de la bugetul
Uniunii Europene (UE) 24,67 mi-
liarde euro, dupã aderarea în 2007
ºi pânã la finalul primului semes-
tru din 2014, ºi a plãtit în aceastã
perioadã cãtre UE 10,2 miliarde
euro, soldul fluxurilor fiind în fa-
voarea României cu 14,46 miliar-
de euro, potrivit Raportului privind
situaþia economicã ºi bugetarã pe
primele ºase luni ale anului 2014
al Ministerului Finanþelor Publice
(MFP). Dupã aderare, în 2007,
România a primit de la UE fonduri
de pre-aderare de 2,66 miliarde
euro ºi fonduri post-aderare de
22,01 miliarde euro, din care fon-
duri structurale ºi de coeziune —
9,07 miliarde euro, fonduri pen-
tru dezvoltare ruralã ºi pescuit —
5,644 miliarde euro, plãþi din Fon-
dul European pentru Garantare
Agricolã (FEGA) pentru fermieri
— 5,936 miliarde euro, alte fon-
duri post-aderare — 1,35 miliar-
de euro. În primul semestru din
2014, România a primit de la bu-
getul UE 3,58 miliarde euro ºi a
plãtit 1,005 miliarde euro, soldul
fluxurilor fiind favorabil Româ-
niei cu 2,58 miliarde euro. În pri-
ma jumãtate a anului în curs, Ro-
mânia a primit fonduri structura-
le ºi de coeziune de 1,74 miliarde
euro, fonduri pentru dezvoltare
ruralã ºi pescuit — 521,35 mili-
oane euro ºi plãþile FEGA pentru
fermieri — 1,29 miliarde euro.
Programul autoritãþile române
prevede atragerea de la UE a 7,86
miliarde euro în 2014.
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Persoanele fizice ºi firmele care nu îºi declarã
impozitele datorate statului, iar aceste obligaþii
sunt descoperite de Fisc ºi au o valoare mai mare
de 50 lei, vor fi obligate sã achite o „penalitate
de nedeclarare” de minimum 10% din sumã, care
va fi majoratã la 100% dacã datoria rezultã din
evaziune. Persoanele fizice ºi firmele care vor
plãti aceastã penalitate de nedeclarare nu vor fi
însã scutite de achitarea celorlalte plãþi, repre-
zentând dobânzi ºi penalitãþi de întârziere, afe-
rente datoriilor. Noua penalitate a fost introdusã
în ultima formã a proiectului noului Cod de Pro-
cedurã Fiscalã, retras de pe site-ul Ministerului

Guvernul impune „penalitatea de nedeclarare”Guvernul impune „penalitatea de nedeclarare”Guvernul impune „penalitatea de nedeclarare”Guvernul impune „penalitatea de nedeclarare”Guvernul impune „penalitatea de nedeclarare”
a taxelor atât persoanelor fizice, cât ºi firmelora taxelor atât persoanelor fizice, cât ºi firmelora taxelor atât persoanelor fizice, cât ºi firmelora taxelor atât persoanelor fizice, cât ºi firmelora taxelor atât persoanelor fizice, cât ºi firmelor

Finanþelor ºi obþinut de Mediafax, deºi la
începutul anului a fost puternic contestatã
de cãtre mediul de afaceri. Documentul re-
levã intenþia Guvernului de a introduce o
astfel de „penalitate de nedeclarare” pentru
obligaþiile fiscale principale nedeclarate de
contribuabili/plãtitori ºi stabilite de organe-
le de inspecþie fiscalã prin decizii de impu-
nere. Contribuabilii cãrora le va fi impusã o
astfel de penalitate sunt definiþi în acelaºi do-
cument ca fiind orice persoanã fizicã, juri-
dicã sau orice altã entitate fãrã personalitate

juridicã ce datoreazã impozite, taxe ºi contribuþii
sociale, iar penalitatea de nedeclarare este defini-
tã drept acea obligaþie fiscalã „accesorie” repre-
zentând sancþiunea pentru nedeclararea sau sub-
declararea, în declaraþii de impunere, a impozite-
lor, taxelor ºi contribuþiilor sociale. Astfel, pentru
obligaþiile fiscale principale nedeclarate ºi stabilite
de organele de inspecþie fiscalã prin decizii de
impunere, contribuabilii/plãtitorii vor datora o
penalitate de nedeclarare de 10% din aceste obli-
gaþii nedeclarate, dacã suma stabilitã nu depãºeº-
te 25% faþã de fiecare creanþã fiscalã declaratã
într-o perioadã fiscalã, ºi de 25% din obligaþii,

dacã suma stabilitã depãºeºte 25% faþã de fieca-
re creanþã fiscalã declaratã. Cuantumul penalitãþii
va avea însã ºi o limitã maximã, respectiv va fi de
100.000 lei ori de câte ori, prin aplicarea procen-
telor, aceasta depãºeºte 100.000 lei. Aceastã li-
mitã maximã nu va fi însã valabilã în cazul în
care datoria faþã de stat este generatã de un act
de evaziune fiscalã. În acest caz, penalitatea de
nedeclarare va fi majoratã la 100%, condiþia fiind
însã ca actul de evaziune sã fie constatat de or-
ganele judiciare. Dacã datoria este stinsã prin platã
sau compensare ori este eºalonatã la platã, cuan-
tumul penalitãþii va fi redus, la cerere, cu 75%.
Guvernul a intenþionat ºi la începutul acestui an
se introducã aceastã penalitate, dar a renunþat
dupã ce reprezentanþii mediului de afaceri reu-
niþi în Coaliþia pentru Dezvoltarea României au
contestat faptul cã penalitatea este stabilitã doar
prin decizie de impunere, nu în urma unei in-
specþii fiscale, ºi cã actul de evaziune este con-
statat doar de cãtre autoritatea fiscalã, fãrã o
hotãrâre judecãtoreascã definitivã ºi irevocabi-
lã. Aceste probleme au fost reglementate acum
de Ministerul Finanþelor, în proiectul noului Cod
de Procedurã Fiscalã.

Noul preºedinte al Agenþiei Domenii-
lor Statului (ADS) este Mitea Ilie Dumi-
tru Haralambie. Acesta a fost numit prin

Guvernul va aloca, în ºedinþa de
astãzi, câte 12 milioane de lei ad-
ministraþiilor din judeþele Gorj,
Vâlcea ºi Argeº, pentru acoperirea
cheltuielilor de urgenþã pe care le
implicã intervenþia la inundaþii ºi
pentru înlãturarea efectelor aces-
tora. „Mâine (n.r. - astãzi), în
ºedinþa de Guvern - am amânat-o
de astãzi, ca sã vedem care sunt
primele urgenþe. Pentru cele trei
judeþe care deja s-au confruntat cu
mari probleme — Gorj, Vâlcea ºi
Argeº — o sã alocãm câte 12 mi-
lioane de lei pentru cheltuielile ur-
gente”, a declarat premierul Vic-
tor Ponta ieri, la Comandamentul
pentru situaþii de urgenþã. Totoda-
tã, premierul Victor Ponta a cerut
demiterea directorului Administra-
þiei Naþionale „Apele Române”,
aflat la acest moment în concediu,

Ministerul Sãnãtãþii: România
nu are nici un caz de Ebola
România nu a avut ºi nu are

înregistrat nici un caz de infec-
þie cu virusul Ebola, însã, pentru
creºterea gradului de vigilenþã,
Ministerul Sãnãtãþii (MS) a trans-
mis cãtre Unitãþile de Primiri Ur-
genþe (UPU) ºi Poliþia de Fron-
tierã informãri privind simptoma-
tologia afecþiunii. „România nu a
avut ºi nu are înregistrate cazuri
de infecþie cu virusul Ebola, dar
situaþia existentã în Africa de Vest,
privind apariþia focarelor de in-
fecþie cu virusul Ebola, se aflã
în atenþia ºi monitorizarea auto-
ritãþilor din România încã din luna
februarie 2014. Totodatã, Minis-
terul Sãnãtãþii a transmis cãtre
Unitãþile de Primiri Urgenþe infor-
mãri privind simptomatologia
afecþiunii, pentru creºterea gra-
dului de vigilenþã. De asemenea,
s-au transmis informãri ºi cãtre
Poliþia de Frontierã”, a precizat
ministerul într-un comunicat re-
mis, ieri, agenþiei Mediafax. Con-
form oficialilor din MS, Româ-
nia nu are linii aeriene directe cu
Africa de Vest, astfel cã pasage-
rii din aceastã zonã ajung pe alte
aeroporturi, unde cãlãtorii sunt
monitorizaþi. „Cetãþenii UE care
cãlãtoresc sau locuiesc în þãrile
afectate pot elimina riscul îmbol-
nãvirii în cazul în care evitã: con-
tactul direct cu sângele sau flui-

dele persoanelor infectate sau ca-
davrelor cu virus Ebola, contac-
tul strâns sau manipularea de ani-
male sãlbatice vii sau moarte,
cum ar fi maimuþe, antilope, ari-
cii, liliecii sau carnea acestora,
contact sexual neprotejat cu o
persoanã infectatã sau cu o per-
soanã convalescentã, contactul
cu obiecte, cum ar fi ace, care
au fost contaminate cu sânge sau
alte fluide biologice”, a mai pre-
cizat MS. Totodatã, cãlãtorii care
se întorc dintr-o zonã afectatã de
infecþia cu virusul Ebola ºi care
dezvoltã simptome cum ar fi fe-
brã, cefalee, diaree sau stare ge-
neralã alteratã dupã trei sãptãmâni
de la cãlãtorie trebuie sã se adre-
seze medicului ºi sã precizeze cã
au fost în zona respectivã. Me-
dicii sunt sfãtuiþi sã ia în consi-
derare posibilitatea unei infecþii
cu virusul Ebola la persoanele
care prezintã simptome compa-
tibile ºi care au revenit din zone-
le afectate. Epidemia de Ebola,
care dureazã de la începutul anu-
lui, a izbucnit în Guineea, dupã
care s-a extins în Liberia ºi apoi
în Sierra Leone, trei þãri care, pe
23 iulie, înregistrau în total 1.201
de cazuri, dintre care 672 mor-
tale, potrivit ultimului bilanþ pre-
zentat de cãtre Organizaþia Mon-
dialã a Sãnãtãþii (OMS).

Premierul a cerut demiterea
directorului „Apele Române”

au declarat agenþiei Mediafax sur-
se oficiale. Solicitarea de demitere
a directorului Vasile Pintilie a fost
adresatã ministrului Mediului, în
subordinea cãruia funcþioneazã in-
stituþia. Cererea a fost transmisã
imediat dupã Comandamentul pen-
tru situaþii de urgenþã, reunit ieri
dupã-amiaza la Guvern. Debitele
râurilor aflate sub cod roºu ºi
portocaliu de inundaþii au crescut
ºi de aproape 400 de ori, a infor-
mat Administraþia Naþionalã „Ape-
le Române” (ANAR), ale cãrei echi-
pe intervin operativ în zonele afec-
tate. Imediat ce a aflat din presã cã
premierul a cerut demiterea sa, di-
rectorul Administraþiei Naþionale
„Apele Române” l-a sunat pe pre-
mier ºi l-a informat cã a coordo-
nat, prin telefon, întreaga activitate
a instituþiei în timpul inundaþiilor.
Purtãtorul de cuvânt al ANAR, Ana-
Maria Agiu, a declarat pentru Me-
diafax cã directorul instituþiei a vor-
bit la telefon cu premierul ºi i-a pre-
zentat activitatea sa de la debutul
inundaþiilor, mai exact cã, deºi este
în concediu de la începutul sãptã-
mânii, a coordonat, prin telefon, toa-
te activitãþile desfãºurate de ANAR
în aceastã perioadã, fãrã a se de-
plasa la faþa locului. Pintilie nu a pre-
cizat dacã premierul i-a comunicat,
la finalul discuþiei, ceva legat de
schimbarea sa din funcþie.

decizie a prim-ministrului în funcþia de
preºedinte al ADS, cu rang de secretar de
stat, conform documentului publicat ieri

în Monitorul Oficial. Ilie Mitea a deþinut
anterior douã mandate de prefect: de Si-
biu (2007-2009) ºi de Neamþ (2012-2013).

Un nou preºedinte la Agenþia Domeniilor Statului
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Regulamentul faţadelor in
centrul Craiovei a fost supus
mai întâi unei dezbateri publi-
ce, care a avut loc la mijlocul
lunii iunie. Pentru că mai mulţi
arhitecţi care au participat la
expunere au ridicat unele
probleme, proiectul a rămas
deschis pentru ca specialiştii
să vină cu nişte propuneri
concrete. Astăzi, regulamentul
local privind  modul de confor-
mare arhitectura-
lă a faţadelor
clădirilor situate
în zona centrală a
municipiului şi în
zonele cuprinzând
clădiri cu valoare
arhitecturală
municipiul Craio-
va este supus
votului consilieri-
lor municipali şi
nu are nimic în
plus faţă de cele
prezentate iniţial
de municipalitate.
Dacă va fi
adoptat, regula-
mentul va intra în
vigoare de la 31
august 2014.

Termenele care
vor fi impuse
proprietarilor

Primăria Craiova lasă,
totuşi, şi câteva termene până
la care proprietarii trebuie să
intre în legalitate. În regula-
ment se precizează că, după
ce va intra în vigoare, proprie-
tarii de clădiri care nu au
faţadele conforme cu noile
prevederi, vor fi notificaţi de
Primăria Craiova să-şi refacă
partea exterioară a caselor.

Regulamentul faţadelor, la mâna consilierilor municipali

Cele şase nuanţe care vor colora
centrul Craiovei

Primăria Craiova supune, astăzi, spre aprobarea consi-
lierilor municipali regulamentul privind faţadele din zona
centrală a municipiului. Dacă vor primi votul aleşilor lo-
cali, prevederile devin obligatorii începând cu data de 31
august 2014. Autorităţile locale îi va notifica apoi pe pro-
prietari să intre în legalitate, iar dacă aceştia nu vor face
acest lucru vor fi amendaţi.

Aceştia vor avea timp până la
data de 31 ianuarie 2017 să-şi
schimbe culorile faţadelor. Tot
odată, vor fi notificaţi şi
deţinătorii de spaţii comercia-
le. Patronii trebuie să-şi
schimbe firmele şi alte ele-
mente de simbolistică până la
data de 30 iunie 2015. După
aceste termene, proprietarii
care nu renunţă la firmele
luminoase vor fi amendaţi cu
sume între 5.000 şi 100.000 de

lei, iar cei care nu respectă
culorile vor fi sancţionaţi cu
amenzi cuprinse între 3.000 şi
5.000 de lei.

Clădirile istorice
au nevoie de aviz
pentru reabilitare

Potrivit regulamentului,
proprietarii care locuiesc în
centrul Craiovei trebuie să-şi
refacă faţadele respectând
configuraţia iniţială pe cât
posibil. Dacă imobile prezintă
bucăţi lipsă din decorul exte-
rior, aceştia pot să vină cu
completări sau chiar cu

elemente noi
dar cu
condiţia să
respecte
stilul caracte-
ristic al
construcţiei.
Regulamentul
impune şi
rigori în ceea

ce priveşte materialele de
construcţie cu care se va
lucra. Asfel, finisajele trebuie
să fie făcute numai cu materi-
ale de calitate superioară
pentru a avea o comportare
mai bună în timp. În plus,
proprietarii de imobile care
sunt declarate monumente
istorice, fiind incluse pe lista
acestora, trebuie să solicite şi
să obţină mai întâi avizul

Direcţiei Judeţene
pentru Cultură
Dolj, şi abia după
aceea vor purtea
să-şi refacă
faţadele.

Şase
culori sunt
agreate

Coloritul faţade-
lor este un aspect
pe care autorităţile
insistă foarte mult.
Regulamentul
spune că atât
imobilele vechi,

cât şi cele noi chiar trebuie să
respecte câteva criterii stricte
în ceea ce priveşte paleta de
culori întrebuinţată. Primăria
Craiova a stabilit că se vor
folosi numai culorile alb, crem,
ocru, gri, galben şi olive. Sunt
strict interzise culorile stridente
precum verde, albastru, roz,

roşu, violet şi negru. Chiar şi
învelitorile trebuie să fie
executate în culori recomanda-
te: cupru, zinc, gri antracit,
siena arsă, roşu cărămiziu.
Tâmplăria pentru case trebuie
să fie din lemn sau PVX care
imită lemnul. La blocuri este
permisă şi tâmplăria albă sau
gri, dar cu condiţia să fie folosit
acelaşi tip pentru întregul bloc.

Autorităţile
au declarat
război firmelor
luminoase

Primăria Craiova interzice,
prin regulament, şi firmele

luminoase de pe clădirile din
centrul municipiului. La cu
bannerele, mesh-urile şi panou-
rile direcţionale acestea trebuie
să dispară şi să fie înlocuite cu
nişte firme noi care vor fi
iluminate doar prin spoturi sau
proiectoare. În general, ele vor
fi neluminoase, ci vor trebui să
fie confecţionate din placaje de
lemn cu înscrisuri ştanţate,
încrustate sau în relief. Mai pot
să fie executate şi din fier
forjat sau alte materiale
similare, dar toate trebuie să
respecte în mod obligatoriu
stilul de la 1900. Modul cum
vor fi lucrate aceste firme este
prezentat în detaliu în acest
regulament, autorităţile punând
la dispoziţia comercianţilor
până şi dimensiunea şi forma
literelor care se vor găsi pe
firmele spaţiilor comerciale. Şi
culoarea  este un element de
care trebuie să se ţină seama,
autorităţile impunând ca şi
firmele să fie într-o nuanţă
armonioasă cu cea a faţadei
clădirii.



4 / cuvântul libertãþii joi, 31 iulie 2014evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment

Avertizarea emisã de Institutul
Naþional de Hidrologie ºi Gospo-
dãrire a Apelor este valabilã înce-
pând de ieri, pânã vineri la ora
14.00, pentru râuri din bazinele
hidrogafice Mureº, Bega Veche,
Bega, Timiº, Bârzava, Moraviþa,
Caraº, Nera, Cerna, Drincea, Des-
nãþui, Jiu, Olt, Vedea, Argeº. IN-
HGA menþioneazã cã, de astãzi, la

ora 3.00 ºi pânã vineri, la ora 6.00,
scurgeri importante pe versanþi,
torenþi ºi pâraie, viituri rapide pe
râurile mici cu posibile efecte de
inundaþii locale severe se pot pro-
duce în unele bazine hidrografice
mici din judeþele Caraº-Severin,
Mehedinþi ºi Dolj. De asemenea,
pânã vineri, la ora 14.00, vor fi sub
avertizare cod portocaliu de inun-
daþii râurile din bazinele hidrogra-
fice Jiu sector aval Filiaºi – amon-
te Podari (judeþul Dolj), Lotru (ju-
deþul Vâlcea), Olteþ (judeþele Gorj,

Specialiºtii din cadrul direcþiilor
de sãnãtate publicã trebuie sã punã
în aplicare acþiunile din planul de
mãsuri pentru asigurarea asisten-
þei medicale în zonele afectate de
inundaþii ºi sã colaboreze cu auto-
ritãþile administraþiei publice loca-
le ºi cu inspectoratele judeþene pen-
tru situaþii de urgenþã.

Astfel, DSP-urile vor asigura
asistenþa medicalã de urgenþã pen-
tru toate persoanele aflate în difi-
cultate, precum ºi medicamentele

Sorin Rãducan, prefectul judeþului Dolj:
„Îmi dau seama de importanþa Serviciilor voluntare pentru

situaþii de urgenþã, deoarece în aceste zile ne-am confruntat cu
astfel de probleme. Consider cã ar fi necesar ca aceste servicii
sã fie cât mai bine pregãtite pentru a creºte nivelul de operativi-
tate al lor, iar primarii ar trebui sã înþeleagã utilitatea serviciilor
de voluntariat ºi implicarea lor în ceea ce priveºte alocarea de
fonduri pentru a asigura ºi sprijini voluntarii în activitatea aces-
tora inclusiv prin dotarea cu echipament corespunzãtor”.

DSP-urile vor monitoriza epidemiologic zonele afectate de inundaþii
Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au

solicitat, ieri, direcþiilor de sãnãtate publicã
(DSP) sã asigure, în zonele afectate de inun-
daþii, supravegherea populaþiei din punct de
vedere epidemiologic, precum ºi monitorizarea
calitãþii apei potabile în zonele afectate, asana-
rea ºi dezinfecþia fântânilor.

ºi materialele necesare, dezinfec-
tanþi, vaccinuri pentru acordarea
asistenþei medicale, dar ºi pentru
prevenirea îmbolnãvirilor care ar
putea fi cauzate de inundaþii.

Mai mult, DSP-urile vor parti-
cipa la asigurarea transportului pen-
tru gravide, persoane în vârstã cu
boli cronice, dializaþi, copii ºi vor
asigura supravegherea calitãþii apei
de bãut în zonele afectate, asana-
rea ºi dezinfecþia fântânilor, dar ºi
asigurarea de locuri de spitalizare

pentru persoanele afectate.
Ministerul Sãnãtãþii a transmis ºi

câteva mãsuri pe care populaþia tre-
buie sã le ia pentru prevenirea îm-
bolnãvirilor: sã consume apã îmbu-
teliatã, sã nu bea apã direct din fân-
tâni sau de la robinet ºi sã utilizeze
pentru prepararea alimentelor apã
fiartã ºi rãcitã. Trebuie consumate
doar alimente ambalate sau bine pre-
parate termic. De asemenea, popu-
laþia din zonele afectate de inundaþii
este sfãtuitã sã nu atingã animalele
moarte ºi sã avertizeze autoritãþile,
în vederea evacuãrii acestora,  sã
evite expunerea prelungitã la frig sau
umezealã, sã pãstreze alimentele în
condiþii igienice, sã respecte igiena
individualã ºi la primele semne de
boalã sã se prezinte la cel mai apro-
piat medic sau spital.

RADU ILICEANU

Hidrologii au emis ieri o avertiza-
re Cod Roºu de inundaþii în judeþele
Dolj, Olt, Vâlcea, Argeº ºi Teleorman,

valabilã pânã vineri dupã-amiazã,
alte zece judeþe fiind atenþionate cu
cod portocaliu.

Vâlcea ºi Olt), Teleorman amonte
S.H. Tãtãrãºtii de Sus (judeþele
Argeº ºi Teleorman), afluenþii râu-
lui Vedea din judeþul Teleorman,
Neajlov amonte Vadu Lat (judeþele
Argeº ºi Giurgiu). Sub cod porto-
caliu de inundaþii vor intra, de as-
tãzi la ora 3.00, ºi râurile din bazi-
nele hidrografice Drincea, Desnã-
þui (judeþele Mehedinþi ºi Dolj), aflu-

enþii Jiului din jude-
þele Gorj, Mehedinþi
ºi Dolj, afluenþii Ol-
tului mijlociu ºi in-
ferior din judeþele
Vâlcea, Gorj, Dolj,
Olt ºi Argeº, bazinele
superioare ale Arge-
ºului ºi Dâmboviþei
(judeþele Argeº ºi
Dâmboviþa), Bistra,
Cerna (judeþele
Caraº-Severin ºi
Gorj). Hidrologii au
emis ºi o avertizare

cod galben, valabilã tot începând
de ieri ºi pânã vineri, la ora 14.00,
pe râurile din bazinele hidrografi-
ce Jiu superior, Gilort ºi Jiu pe sec-
tor aval Rãcari (judeþele Gorj ºi
Dolj), afluenþii Oltului (judeþele
Gorj, Vãlcea ºi Olt), Teleorman, în
aval Tãtãrãºtii de Sus ºi Neajlov
aval Vadu Lat (judeþele Teleorman
ºi Giurgiu). ªi meteorologii au emis
o avertizare cod portocaliu pentru
judeþele Caraº-Severin, Mehedinþi
ºi Dolj, valabilã de joi, ora 03.00,
pânã vineri, la aceeaºi orã. În cele

trei judeþe va ploua torenþial ºi se
vor cumula local cantitãþi de apã
de 40-50 de litri pe metru pãtrat ºi
izolat peste 70 de litri pe metru pã-
trat. De asemenea, judeþele Timiº,
Hunedoara, Gorj, Vâlcea ºi Olt vor
fi, de astãzi, la ora 3.00, pânã vi-
neri, la ora 10.00, sub avertizare
cod galben de ploi ºi vijelii. În aceste
judeþe vor fi averse ce vor avea ºi
caracter torenþial, descãrcãri elec-
trice ºi intensificãri de scurtã du-
ratã ale vântului. Cantitãþile de apã
vor depãºi local 20-25 de litri pe
metru pãtrat ºi izolat 50 de litri pe
metru pãtrat.
“Trebuie sã fim pregãtiþi pentru
încã o încercare”

Prefectul Judeþului Dolj, Sorin
Rãducan, a cerut, în cadrul Cole-
giului Prefectural de ieri, ca servi-

ciile abilitate sã stea pregãtite pen-
tru codul portocaliu meteorologic
ce a intrat în vigoare în aceastã
noapte, la ora 3:00. Acesta a spus
cã va emite un ordin de prefect prin

care sã se constituie o comisie de
evaluare din cadrul Inspectoratu-
lui de Stat în Construcþii, care sã
se deplaseze în zonele afectate ºi
sã facã un bilanþ. “În timpul ºedin-
þei de Colegiu Prefectural am fost
informat cã începând de joi, la ora

3.00, intrã din nou în
vigoare atenþionarea
de Cod Portocaliu de
inundaþii. Am rugã-
mintea sã aveþi în per-
manenþã telefoanele
deschise ºi încãrcate
pentru cã în orice
moment putem fi
convocaþi. Grupa
operativã este activa-
tã ºi trebuie sã fim
pregãtiþi pentru încã

o încercare. Sperãm cã nu va fi
la fel de rãu ca în celelalte jude-
þe. Zilele trecute am avut ocazia
sã vãd cã toate structurile s-au
miºcat foarte bine, ºi din fericire

nu am avut pierderi de vieþi ome-
neºti. În acest moment existã o
echipã bine închegatã ºi dacã
suntem atenþi în continuare nu
cred cã vor fi probleme majore.
‘’În urma vizitei efectuate împre-
unã cu vicepremierul Liviu Drag-
nea în satul Motoci în cursul zi-
lei de 29 iulie, acesta a înþeles ne-
cestitatea finanþãrii lucrãrilor de
reabilitare hidrotehnice de pe râul
Teslui. Am discutat ºi cu domnul
director Tãlãu de la ABA Jiu pen-
tru a urgenta transmiterea docu-
mentaþiei în baza cãreia se vor
suplimenta fondurile necesare fi-
nalizãrii lucrãrilor de investiþii.
Totodatã prin ordin al prefectu-
lui se vor constitui comisii de
evaluare a pagubelor din compo-
nenþa cãrora vor face parte ºi re-
prezentanþi ai Inspectoratului în
construcþii”, a declarat prefectul
judeþului Dolj, Sorin Rãducan.

ALINA DRÃGHICI
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Premierul Victor Ponta a avut
o misiune dificilă, înainte de toa-
te din punct de vedere psiholo-
gic, marţi seara, când a trebuit
să ţină un discurs deloc de cir-
cumstanţă – prilejuit de oficia-
lizarea candidaturii sale la
Preşedinţia României – în faţa
unei asistenţe care a umplut la
refuz Sala Polivalentă din Cra-
iova. Ziua oficializării a picat
prost. Şi inclusiv simbolistica ei
– doi ani de la demiterea preşe-
dintelui Traian Băsescu – n-a mai
putut fi deplin fructificată, dar cine
putea să prevadă nenorocirile din
judeţul limitrof Gorj, greu lovit
de inundaţii, poate fără prece-
dent – oricum, Novaciul n-a mai
trăit aşa prăpăd – cu victime,
imense pagube materiale şi sute
de strămutaţi. Venit la Primăria
Craiova în jurul prânzului, de
unde s-a deplasat „de urgenţă”
în Gorj, Victor Ponta a trebuit,
omeneşte vorbind, să suporte în
elicopter, la întoarcere, „o stare

MIRCEA CANŢĂR

Despre discursul
lui Victor Ponta la Craiova

de sublimare”, adică să fie ca-
pabil să treacă de la o stare de-
primantă la o altă stare afectivă,
aparent tonică, dar riscantă într-
o interpretare maliţioasă. Reca-
librându-şi, în faţa asistenţei, pa-
saje întregi din discursul pregă-
tit, altminteri rezonabil structurat,
Victor Ponta nu putea decât să
păstreze o cadenţă bine tempe-
rată, fără efuziuni, fără viraje, fără
gesturi scenografice, menite să
electrizeze asistenţa, insuflând,
pe cât i-a stat în puteri, un opti-
mism, pe care îl dorea molipsi-
tor. Argumentaţia sa nu se do-
rea inocentă, cât realistă, extra-
să din România reală. N-a pro-
mis soluţii la toate problemele
ţării şi nici nu s-a străduit, dim-
potrivă, să-şi cosmetizeze
portretul. Cele două feluri de
comentarii stârnite – iritante, din
partea unor reprezentanţi ai opo-
ziţiei (Ludovic Orban), dar şi ale
presei (paradoxal, Dana Grecu
– Antena 3) şi complezente, din

partea celor care, dintr-un mo-
tiv sau altul, se simţeau obligaţi
să-l apere – au făcut abstracţie,
în efortul de înţelegere, de orice
circumstanţe. Putea premierul
Victor Ponta, pe scena improvi-
zată din Sala Polivalentă, sur-
monta mental dezastrul văzut în
Gorj, unde discutase cu sinistra-
ţii? Se putea amâna Consiliul
Naţional de la Craiova, la care
participau delegaţi social-demo-
craţi din aproape toate judeţele
ţării? Doar dubii şi tristeţi, în loc
de orice răspuns. Prefaţat de
alocuţiunea efervescentă a pri-
marului Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, vicepreşedinte naţio-
nal şi lidera social-democraţilor
din municipiu, un bun tenor al
partidului, pe post de amfitrion,
discursul lui Victor Ponta a fost
indiferent la efectul retoric, arti-
culat per ansamblu. Cu destule
referiri concrete la starea naţiu-
nii, obligat fiind să îngemăneze
împliniri guvernamentale, pre-

mier fiind, cu năzuinţe preziden-
ţiale, înaltă demnitate pentru care
va candida. Temele de campa-
nie alese de consilierii săi de ima-
gine vor lămuri cu siguranţă tot
ceea ce nu putea fi epuizat prin
discursul de marţi seara, într-un
fel preparat şi altfel livrat. Natu-
ral, destins, fără ornamente şi
emotivităţi inutile, Victor Ponta
a dorit să se comporte conform
unei maxime kantiene: accepta
din datorie un rol pe care nu l-ar
fi acceptat din înclinaţie. Îşi va
face bine datoria, dacă va fi ales,
va încerca, atât cât îi stă în pu-
tinţă, să fie un alt fel de preşe-
dinte, anunţându-se mai „idea-
list” decât s-a dovedit ca prim-
ministru, mai puţin vulnerabil la
capcanele înaltei funcţii, deplin
ataşat spiritului obiectiv al legi-
lor. Fireşte, în economia discur-
sului se puteau insera şi lucruri
criticabile actualului Executiv,
dar şi faptul că nu tot anturajul
său deţine anvergură intelec-

tuală şi, mai ales,... rasă. Unii
sunt prostănaci de-a dreptul,
prin stingheritoarea neglijenţă
stilistică, alţii superficiali peste
măsură: când vicepremierul
Liviu Dragnea se declară „foar-
te încărcat, pozitiv pentru că a
fost cu Victor Ponta în câteva
comune afectate de inundaţii”
– iar ministrul delegat pentru
Învăţământul Superior, Mihnea
Costoiu, afirmă dezinvolt „apa
la români, se spune, aduce no-
roc şi eu cred că va aduce no-
roc şi premierului”, te freci năuc
la ochi. De alţii nu mai pome-
nim. Una peste alta, Victor
Ponta a scos-o bine la capăt,
într-o zi de coşmar, deşi el în-
suşi îşi dorea, poate, o presta-
ţie de referinţă. Asistenţa l-a
simţit, şi i s-a dovedit fidelă,
mai ales la găselniţa cu cita-
rea numelor lui Ion Iliescu şi
Adrian Năstase, înaintaşii săi.
De la Craiova a plecat înapoi
la Novaci.

Un tânăr a murit şi alte trei
persoane au fost rănite în accident

Ion Ristea, un tânăr de 28 de ani,  din Băi-
leşti,  a murit ieri într-un grav acc ident de cir-
culaţie petrecut pe drumul judeţean 561 D, care
leagă loc alitatea Galiciuic a de Băileş ti.  Tână-
rul, la volanul bolidului său, Audi înmatriculat
în Bulgaria, cel mai probabil din c auza vitezei,
după c um spun poliţiştii de la Rutireră, a pier-
dut controlul direcţiei ş i a intrat într-o căruţă
încărc ată cu grâu. În urma impactului deose-

Un bărbat în vârstă de 28 de ani a murit şi prietenul său a fost rănit gav, după ce maşina
cu care circulau s-a izbit de o căruţă. Accidentul s-a petrecut ieri, la ora 12. 45 între Gali-
ciuica şi Băileşti, alte două persoane, aflate în căruţă, fiind transportate la spital.

bit de violent, el şi-a pierdut viaţa, iar  prietenul
său, Ion Bogdan, de 20 de ani, aflat pe scau-
nul din dreapta a rămas  încarc erat, f iind sc os
de pompieri din maşină ş i transportat la Spita-
lul de Urgenţă Craiova c u elicopterul SMURD.
Alte două persoane, de 46, respec tiv 57 de ani,
af late în căruţă,  au fos t ş i ele rănite. Poliţiştii
continuă c erc etările în cauză.

ALINA DRĂGHICI

Posesori de mandate în arestul poliţiei doljene
În cursul zilei de marţi, 29 iulie a.c., în

urma activităţilor specifice desfăşurate de
către poliţiştii Secţiei 6 Craiova a fost depis-
tată şi introdusă în arestul IPJ Dolj, Ancuţa
Serdaru de 28 de ani, din localitate. Pe nu-
mele acesteia Judecătoria Craiova a emis un
mandat de executare a pedepsei cu închi-
soarea, având de executat 3 ani de închi-
soare pentru comiterea infracţiunii de înşe-
lăciune. Tânăra era urmărită la nivel naţio-
nal şi internaţional din luna aprilie a.c.

Tot marţi, în urma activităţilor specifice
desfăşurate de către poliţiştii Serviciului de
Investigaţii Criminale Dolj au fost depistaţi
şi introduşi în arestul IPJ Dolj, Alin B. de
30 de ani şi Dănuţ C. de 40 de ani, ambii
din Craiova, pe numele cărora Tribunalul
Dolj a emis mandate de arestare preventivă
pentru comiterea infracţiunii de constitui-
rea unui grup infracţional organizat, care a

desfăşurat activităţi de sckimming, falsifica-
re de instrumente de plată electronică şi le-a
pus în circulaţie, efectuând retrageri fraudu-
loase de numerar pe teritoriul Franţei.

ALINA DRĂGHICI

Taximetrist din Craiova, tâhărit de trei minori
Un bărbat de 43 de ani, din Craiova, care

lucrează ca taximetrist, a fost tâlhărit de trei
clienţi după ce i-a dus la destinaţie, în cartierul
Popoveni.

Victima a mers imediat la poliţie, iar autorii
– toţi sub 18 ani – au fost prinşi ieri. Taxime-
tristul le-a povestit poliţiştilor că, în noaptea
de 22 spre 23 iulie2014, în jurul orei 01:00, a
transportat trei tineri necunoscuţi, în cartierul
Popoveni, din Craiova, iar în momentul opririi
taximetrului, acesta a fost bătut şi deposedat
de 200 de lei. În urma cercetărilor, tinerii au
fost identificaţi – S. F., de 14 ani, C. F.,de 16
ani, ambii din Craiova, şi D. I., de 15 ani, din
Băileşti, la momentul respectiv tânărul de 16
ani sustrăgîndu-se cercetărilor. În urma pro-
batoriului administrat în cauză s-a dispus pu-
nerea în mişcare a acţiunii penale pentru săvârşirea infracţiunii de tâlhărie calificată, C.F.
fiind reţinut pe bază de ordonanţă de reţinere şi introdus în arestul I.P.J. Dolj, urmând ca
astăzi să fie prezentat Judecătoriei Craiova cu propunere de arestare preventivă.

ALINA DRĂGHICI
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GEORGE POPESCU

La doi ani de la controversatul rezultat
al referendumului de demisie a lui Traian
Bãsescu, fãcut inoperant de cãtre o sen-
tinþã nu mai puþin controversatã a Curþii
Constituþionale, agenda politicii româneºti
acuzã din plin metehne ce par intime isto-
riei sale ºtiute ori mai puþin ºtiute. Cum
despre doctrine ºi programe „ideologice”
nici nu mai poate fi vorba, ele s-au pulve-
rizat iar invocarea lor retoric inflamatã,
îndeosebi de cãtre o dreaptã în plinã de-
gringoladã ºi cu o identitate precarã, bã-
tãlia politicã pare sã-ºi reinventeze, sub
presiunea circumstanþelor, forme desuete
ale unor mai vechi confruntãri, de unde
un puternic accent de dèja vu.

Disoluþia USL, alianþa care, cu exact doi
ani în urmã, profila o alternativã nu doar
viabilã ci ºi generatoare a unei reale ºanse
de revenire a Þãrii la normalitate, a gene-
rat un noian de perplexitãþi ºi nu mai puþi-
ne dubii în privinþa comportamentului unor
lideri politici pe care gustul Puterii cu ori-
ce preþ i-a condus spre falimente zgomo-
toase.

Marþi, la Craiova, într-un context cu to-
tul particular, îndeosebi din cauza dezas-
trelor provocate de o naturã tot mai dez-
lãnþuitã în unele zone ale Olteniei submon-

Zarurile au fost aruncate…Zarurile au fost aruncate…Zarurile au fost aruncate…Zarurile au fost aruncate…Zarurile au fost aruncate…
tane, s-a oficializat înscrierea lui Victor
Ponta în cursa pentru Cotroceni. Ambian-
þa, de altfel în tonul ºi în tradiþia celui mai
mare partid de pe eºichierul nostru poli-
tic, s-a dovedit, cum era de aºteptat, toni-
cã, afiºând, deschis, un optimism firesc
în circumstanþele date în care luciditatea,
ca instrument de scrutare a unui parcurs
ce se anunþã mai mult decât dificil, nu doar
cã a lipsit, dar judecând în aceeaºi tradiþie
s-a considerat neavenitã.

Zarurile au fost aruncate, aºadar… ªi
pentru cine încã cine mai avea dubii cã
premierul – dupã un relativ lung rãstimp
de ezitãri ce-au pãrut, la un moment dat,
mai mult decât un joc mediatic – ar fi rã-
mas fidel unei decizii de mai an în care îºi
decreta sentenþios refuzul unei candida-
turi prezidenþiale, decizia de marþi, de la
Craiova, nu doar cã limpezeºte lucrurile,
dar dã startul propriu-zis al competiþiei.
Trebuie spus din capul locului faptul cã,
punând deoparte nota de festivism ºi de
patetism nevoalat, actul subscris de pre-
mier nu e lipsit nici de un disimulat gust
provocator ºi nici de acela al unei decizii
politici în care îºi are locul ºi un spirit de
aventurã. Provocarea – incertã la acest
nivel în vechia configuraþie uselistã în care

fostul aliat liberal ocupa locul de… ata-
cant împins – constã într-un gest de sub-
stituire, ce înseamnã o redistribuire pe un
teren în care persistã încã multe necunos-
cute. Act de aventurã deoarece, oricât ar
vrea suporterii candidatului Ponta sã le
minimalizeze ori sã le ignore pur ºi sim-
plu, riscul unui eºec nu poate fi neluat în
seamã nici mãcar în glumã. Existã, ce-i
drept, în tabãra cam dezlânatã – ºi chiar
un pic cam deºelatã – a celor înscriºi în
cursa prezidenþialã o dozã mare de proba-
bilism, de amatorism ieftin, ba chiar de
loterie bezmeticã. Printre aceºtia, cei fãrã
suport partinic ori cu unul prea fragil (ca-
zul lui Viorel Cataramã, Mircea Geoanã,
Dan Diaconescu, ba chiar ºi cel al lui Tã-
riceanu ori Cristian Diaconescu, ca sã nu
mai vorbim de cazul prea insidios ºi, deo-
camdatã, dat ca eventualitate, al Monicãi
Macovei) distribuibili din start unui joc al
culiselor, negociindu-ºi, pe sub… mâini,
locurile unei anume peluze.

ªi totuºi… Pornind de la o observaþie
pertinentã, în opinia mea, a unui analist
politic avansatã dupã evenimentul din Bã-
nie care spunea cã, odatã surclasate pre-
tenþii doctrinare ºi ideologice, locul rãmas
gol va fi ocupat de un fel de negoþ cu po-

veºti (mai pe ºleau, de populismul care
oferteazã galant ºi chiar iresponsabil …
cai verzi pe pereþi!), campania ce se anunþã
n-ar fi scutitã de surprize. Istoria recentã
ne-a furnizat cel puþin una pe care nicio
tabãrã n-ar trebui s-o ignore: cea a scruti-
nului din 2000, atunci când în turul doi
electoratul disipat ºi nãucit, s-a trezit în
dificila ºi insolita posturã de a alerga la
vot ca sã-l opreascã pe Vadim Tudor dintr-
un drum dat ca sigur spre Cotroceni. Nici
nu e prea greu de anticipat cine l-ar sub-
stitui, la aproape cincisprezece ani, pe Tri-
bunul… României Mari: ºi cine altul dacã
nu imberbul cu vocaþie de clovn Dan Dia-
conescu, autopropulsat, în faþa unui elec-
torat resemnat dar ºi sictirit pe întreaga
clasã politicã blocatã, de decenii, într-o
disputã declasatã la nivelul unei harþe fãrã
capãt ºi fãrã un fond consistent?

Cine ar putea fi, între Victor Ponta ºi
Klaus Johannis – singurii dintre cei înscriºi
cu reale ºanse de a ajunge turul al doilea –
posibilul adversar al bufonului caracalean?
Nu mi se pare prea greu de anticipat. ªi
atunci devine legitimã varianta dacã nu
cumva istoria din 2000 nu se va repeta?
Mai ales cã ei, istoriei, continuãm sã-i re-
fuzãm învãþãmintele.

ªedinþa ordinarã de ieri a Con-
siliului Judeþean Dolj s-a derulat
sub semnul inundaþiilor, eveni-
ment catastrofal pentru judeþul
nostru ºi pentru localitãþile lovi-
te de viiturã. A fost ºi prima
ºedinþã de Consiliu a noului pre-
fect de Dolj, Sorin Rãducan.
Aºadar, proiectelor aflate pe or-
dinea de zi, 24 la numãr, s-au
mai adãugat altele douã, unul fi-
ind legat de alocarea unei sume
de bani, 240 mii lei localitãþilor
afectate, o sumã micã, dar din
care sã li se dea oamenilor apã,
alimente, pãturi, etc. „Dupã
2005, 2006 nu am mai avut inun-
daþii atât de catastrofale. Vorbim
de un lanþ de localitãþi lovite de
inundaþii. Din pãcate, rezerva
noastrã de bani nu mai este aºa
de mare. Dar vã propun totuºi
ca ceea ce a mai rãmas, 2,4 mi-
liarde de lei vechi sã-i dãm aco-
lo. De aceea vreau sã votãm as-

În ºedinþa de ieri...

Consiliul Judeþean Dolj a alocat

bani pentru localitãþile inundate

tãzi ( n.r ieri), alocarea acestei
sume ºi sã o împãrþim acelor lo-
calitãþi lovite, pentru ca oame-
nilor sã nu le lipseascã apa, ali-
mentele ºi ce le mai trebuie. To-
tuºi o sã vã dau o veste proastã,
mai multe o sã ne spunã domnul
prefect, dar am intrat din nou pe
cod roºu, Jiul preluând afluenþii
din Gorj. Vom avea probleme mai
ales în zona Scaieºti, Filiaºi.
Coþofeni, pânã la Ostroveni.
Trebuie sã facem o evaluare co-
rectã”, a spus Ion Prioteasa,
preºedintele Cosiliului Judeþean
Dolj. Iniþiativa de a dona aceºti
bani din visteria Consiliului Ju-
deþean la comunitãþile grav afec-
tate a fost apreciatã ºi de consi-
lierii PNL-PDL. „Vã felicit dom-
nule preºedinte cã v-aþi gândit
la acei oameni necãjiþi ºi vreau
sã vã spun cã vã bucuraþi de
toatã aprecierea ºi susþinerea
mea. De aceea vã spun din start

cã noi, cei de la PDL vom vota
cu toþi aceastã iniþiativã. Pãcat
cã nu am putut sã le dãm mai
mult...”, a spus consilierul jude-
þean Alexandru Brezniceanu.

Consilierul Brezniceanu

s-a interesat de scaunele

de la Muzeul de Artã

Discuþii s-au fãcut ºi pe mar-
ginea proiectului de hotãrâre
privind aprobarea rectificãrii
bugetelor de venituri ºi cheltu-
ieli ale Muzeului de Artã Craio-
va, Muzeului Olteniei Craiova,
Clubul Sportiv Judeþean ªtiinþa
„U” Craiova ºi ªcolii Populare
de Arte ºi Meserii „Cornetti”,
unitãþi parþial finanþate, pe anul
2014. Consiliul Alexandru Brez-
niceanu a cerut informaþii su-
plimentare vizavi de costurile
scaunelor care au intrat în do-

tarea Sãlii Oglinzilor. Pentru
redeschiderea cãtre public a
Muzeului de Artã Craiova este
necesarã achiziþionarea unui nu-
mãr de 90 de scaune pentru
Sala Oglinzilor. Costurile esti-
mate pentru aceastã investiþie se
ridicã la 32 mii lei, adicã 3,5
milioane lei vechi/scaun. „Fiind
vorba de Sala Oglinzilor nu pu-
team sã cumpãrãm orice timp
de scaun, ci scaune care sã
aibã un aspect care sã nu intre
în conflict cu arhitectura inte-

rioarã a salii. Dacã ar fi trebuit
sã cumpãrãm scaunele adevã-
rate trebuia sã dãm cam 1500
de lei pe un scaun, dar ne-am
rezumat la ceva mai ieftin ºi
care sã rãspundã cerinþelor
acestei construcþii”, a explicat
Emilian ªtefârþã, manager Mu-
zeului de Artã Craiova, Rãspuns
care l-a mulþumit pe consilierul
Brezniceanu, care a completat
imediat. „Atunci sunt prea ief-
tine...”.

MARGA BULUGEAN
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Începând cu 1 august trenul
Hyperion va circula pe ruta
Craiova-Bucureºti-Constanþa,
în regim zilnic. Plecarea din
Craiova se va face în fiecare
zi, la ora 5:30, ajungându-se la
destinaþie în 6 ore, iar la
întoarce, trenul  pleacã din
Constanþa la 14:20 ºi ajunge la
Bucureºti la 16:20, unde
staþioneazã 26 de minute ºi
pleacã spre Craiova. Aici va
ajunge în jurul orei ora 20.00.
„Trenul Hyperion va circula pe
ruta Craiova-Bucureºti-
Constanþa, în regim zilnic.
Asta înseamnã cã va pleca din
Craiova la 5.30 ºi ajunge în
Constanþa la 11.20. Din
Constanþa se întoarce la 14.20,
ajungând în Craiova, undeva în
jurul orei  20.00-20.30. Opriri
se fac în toate staþiile impor-

Cu Hyperion, în ºase ore direct la Constanþa !Cu Hyperion, în ºase ore direct la Constanþa !Cu Hyperion, în ºase ore direct la Constanþa !Cu Hyperion, în ºase ore direct la Constanþa !Cu Hyperion, în ºase ore direct la Constanþa !
Trenul electric de mare vitezã - Hy-

perion, construit de firma Softronic,
va efectua începând cu data de 1 august
curse pe ruta estivalã Craiova - Bucu-
reºti Nord-Constanþa. Anunþul a fost
fãcut ieri, de Radu Zlatian, reprezen-
tantul Softronic, în cadrul unei confe-
rinþe de presã, susþinutã la sediul fir-
mei din Craiova. Craiovenii vor avea
astfel posibilitatea sã petreacã un we-

ekend pe litoralul românesc, mergând
în condiþii foarte bune ºi ajungând
într-un timp rezonabil. Trenul poate
atinge chiar ºi viteza de 160 de kilo-
metri pe orã, pe ruta Bucureºti-Con-
stanþa, are patru vagoane ºi internet
gratuit. Acesta are o capacitate de
transport de aproximativ 400 de per-
soane, iar preþul unui bilet Craiova –
Constanþa va fi de 70 de lei.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

tante, la Bucureºti se va
staþiona mai mult, pentru cã
este staþia cea mai importantã
de pe traseu. Noi sperãm ca în
acest fel vom rezolva una
dintre problemele pe care ºi-o
doresc craiovenii ºi anume sã
aibã ºi ei un mijloc de trans-
port direct ºi foarte rapid, cu
care sã ajungã la mare, la
sfârºit de sãptãmânã ºi sã
poatã face un weekend pe
litoralul românesc”, a spus
Radu Zlatian, ieri, în cadrul
conferinþei de presã.

Ruta aceasta
este operabilã
pânã la 13
septembrie

Biletul va costa pânã la
Constanþa 70 de lei, iar

Craiova-Bucureºti, respectiv
Bucureºti-Constanþa, 40 de
lei. Pe aceastã rutã se va
putea circula cu Hyperion
pânã la finele sezonului
estival, 13 septembrie, ur-
mând ca CFR Cãlãtori împre-
unã cu firma Softronic sã
stabileascã un nou traseu.
Biletele se pot procura ºi
online de pe www.softrans.ro
începând de ieri, dar ºi direct
din tren, unde se ºi pot achita.
„Deci se face o reducere de
10 lei pentru cei care merg
direct Craiova-Constanþa.
Ruta aceasta este operabilã
pânã la 13 septembrie, iar
dupã sezonul estival vom
vedea ce interes existã pentru
ruta aceasta sau pentru alte
rute,astfel încât sã exploatãm
acest tren cu maxim de
eficienþã. Noi sperãm ca
datoritã condiþiilor de confort
deosebite, comparabil cu toate
celelalte trenuri vom avea o
solicitare maximã. Pânã acum
a circulat pe ruta Craiova-
Bucureºti ºi retur, pe baza
unui contract de comodat cu
CFR Cãlãtori care a solicitat
sã exploateze acest tren
pentru cã doreau sã se con-
vingã cã acest tren funcþio-
neazã la parametrii pe care noi
i-am prezentat. Cãlãtorii au
fost mulþumiþi ºi CFR-ul de
asemenea, dar problema cu
achiziþionarea unui astfel de
tren este o problemã de
investiþie, de buget ºi trebuie

analizatã. Statul român trebuie
sã rezolve ºi problema cu
infrastructura. ªtim cu toþii cã
timpul de cãlãtorie a scãzut.
Sunt câteva bucãþi de linie pe
care se poate circula cu vitezã

mai mare, în continuare se fac
investiþii serioase pe culoarele
europene, pe TNT ºi se va
putea circula cu vitezã ºi mai
mare”

Proiect pe
fonduri
europene, la final

Tot ieri s-a încheiat ºi
proiectul “Introducerea în
fabricaþie a Trenului Electric
Regional”, proiect implementat
de societate Softronic SRL ºi
care s-a derulat în perioada  16
ianuarie 2012 – 15 iulie 2014,
co-finanþat prin Fondul Euro-
pean de Dezvoltare Regionalã.
Proiectarea trenului trenului
electric SF a început la sfârºitul
anului 2009, iar construcþia s-a
încheiat anul trecut. Investiþia
totalã se ridicã la aproape 5
milioane de euro “Proiectul s-a
derulat prin programul POS-
CCE, Axa prioritara 2: Competi-

tivitate prin Cercetare-Dezvolta-
re Tehnologica si Inovare,
Domeniul de interventie 2.3:
Accesul intreprinderilor la
activitati de cercetare- dezvolta-
re si inovare, Operatiunea 2.3.3:

„Promovarea inovarii in cadrul
intreprinderilor”. Valoarea totalã
realizatã a contractului a fost de
10.230.877 lei, din care asisten-
þa financiarã nerambursabilã de
3.944.308  lei”, a subliniat
reprezentantul Softronic.
Obiectivele proiectului au fost
pe de o parte, eealizarea docu-
mentaþiei de punere in fabricaþie
(proiect de execuþie fabricaþie);
iar pe de altã parte, noi dotãri
pentru fabricaþie: centru de
prelucrare cu comandã numeri-
cã, cabina de sablare ºi vopsire.
„Toate rezultatele au condus la
inovarea produsului Tren
Electric Regional EMU (Rama
electricã cu 4 vagoane), produs
nou care s-a introdus în fabrica-
þie. Ce pot sã vã mai spun este
cã deja se aflã pe linia de
fabricaþie cel de-al doilea tren, el
va fi recepþionat, pus în funcþie,
la finele acestui an, cel târziu la
începutul anului viitor”, a spus
Radu Zlatian.

Rezultatele finale pentru proiectul derulat:

• documentaie de execuþie produs serie validatã;
• prototip final supus încercãrilor prevãzute de tandardele, norma-

tivele ºi fiºele UIC în vigoare ( încercãrile au fost executate de Autorita-
tea Feroviarã Românã)
• prototipul este pus în funcþiune conform reglementãrilor europe-

ne ºi poate circula pe cãile ferate europene.
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Medicina a fost ºi rãmâne o pro-
fesie atractivã, un miraj pentru
mulþi dintre tinerii care îºi doresc
sã lucreze în marile spitale din þarã
ºi, de ce nu, din lume. În al doilea
rând, concursul de admitere foar-
te exigent din ultimii ani recoman-
dã Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie între cele mai respecta-
te instituþii de învãþãmânt din þarã.
Drept dovadã, ultima notã de ad-
mitere la Facultatea de Medicinã
pentru cele 210 locuri bugetate a
fost anul acesta 9,13, iar prima
medie de intrare a fost zece. Be-
neficiind de un corp academic de
o competenþã notabilã, de o bazã
de practicã de invidiat, un mana-
gement bun, Facultatea de Medi-
cinã, dar ºi cea de Medinã Denta-
rã, ºi-au regãsit, cu precãdere în
ultimii ani, audienþa pe care o do-

Dupã ce ani de-a rândul a promovat un sis-
tem de admitere strict ºi realmente european,
Universitatea de Medicinã ºi Farmacie din
Craiova culege acum roadele. Pentru al trei-
lea an consecutiv, printre cei mai buni absol-
venþi de liceu din Oltenia ºi din þarã au susþi-

nut, în aceastã varã, concursul de admitere la
UMF, dorindu-ºi sã ajungã medici renumiþi de
pe bãncile acestei instituþii. Numai la Facul-
tatea de Medicinã au fost peste 600 de candi-
daþi care s-au luptat pentru cele 210 locuri de
la buget, ultima notã de admitere fiind 9,13.

bândise la un moment dat. Ca un
fapt de luat în seamã este buna
imagine publicã a acestui lãcaº de
învãþãmânt superior, de bunã sea-
mã ºi acest detaliu cu rostul sãu în
tot procesul de învãþãmânt. Prac-
tic, la Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova rãzbat „cei
mai buni dintre cei mai buni” dacã
avem în vedere cã cei admiºi la
buget sunt departajaþi de zecimi ºi
chiar miimi, pe intervalul dintre
media minimã de admitere ºi nota
maximã.

UMF Craiova,
tot mai atractivã
pentru studenþii strãini

În acest condiþii, Universitatea
de Medicinã ºi Farmacie (UMF)
din Craiova a devenit tot mai atrac-
tivã ºi pentru studenþii din strãi-

nãtate. Tineri din nu mai puþin de
26 de þãri, de pe mai multe conti-
nente - din  Africa, Europa, Asia
ºi America de Nord – au ales, anul
trecut, sã studieze medicina la
Craiova.

Cei 137 de studenþi strãini care
s-au înscris, în toamna lui 2013,
pentru a urma cursurile Universi-
tãþii de Medicinã ºi Farmacie din
Craiova provin din þãri precum
Angola, Arabia Sauditã, Camerun,
Canada, Egipt, Iran, Irak, Germa-
nia, Franþa, India, Kenya, Maroc,
Iordania, Grecia, Irlanda, Nigeria,
Norvegia, Portugalia, Siria, State-
le Unite, Suedia, Tunisia, Norve-
gia sau Ucraina. Alegerea lor este
motivatã ºi prisma faptului cã di-
plomele care se elibereazã aici sunt
recunoscute la nivelul Uniunii Eu-
ropene. Astfel, un absolvent al

UMF poate sã se angajeze în spi-
talele europene, în condiþiile în care
îºi gãseºte un loc de muncã. Are
calificarea recunoscutã direct,
fãrã sã mai dea ceva examene de
diferenþã în oricare stat din spa-
þiul european.În plus, în urma co-
laborãrilor cu alte universitãþi cu
profil medical din strãinãtate, mo-
bilitãþile studenþilor, cadrelor didac-
tice ºi a rezidenþilor în afara þãrii

au crescut anual.

Bazã de cercetare
modernã

Studenþii sunt atraºi totodatã cu
o infrastructurã educaþionalã ºi o
bazã de practicã foarte bine puse
la punct. Pe de-o parte sunt cen-
trele de cercetare ale Universitãþii,
pe de altã parte sunt spitalele din
Craiova cu care instituþia de învã-
þãmânt medical superior colaborea-
zã excelent.

În ultimii ani, spaþiile de învãþã-
mânt au fost modernizate în pro-
porþie de peste 90%, resursele
UMF fiind acum reorientate cãtre
întreþinere curentã, informatizare
ºi diversificarea activitãþilor de în-
vãþãmânt ºi de cercetare. Studen-
þii mediciniºti beneficiazã de pre-
gãtire la standarde europene, cu
spaþii de locuit amenajate ºi nou
mobilate, de o cantinã proaspãt re-
novatã, de arii moderne de relaxa-
re ºi pentru activitãþi sportive, dar
ºi de tehnologii informatice ºi sis-
teme de documentare individualã.

RADU ILICEANU

Acþiunea face parte din Pro-
gramul Naþional “Tabere Studen-
þeºti”, organizat în fiecare an de
Ministerul Tineretului ºi Sportu-
lui - Direcþia Programe ºi Pro-
iecte Tineret ºi Studenþi. Tabe-
rele au loc la munte ºi la mare,
iar în cazul studenþilor olteni sta-
þiunile alese au fost Costineºti ºi
Predeal.  Studenþii care benefi-
ciazã de un loc în tabãrã sunt stu-
denþi înmatriculaþi la forma de în-
vãþãmânt de zi, finanþaþi de la

CCS Craiova trimite peste 300
de studenþi la munte ºi la mare

Casa de Culturã a Studenþilor Craiova trimite în tabãrã, în perioada 29
iulie-23 august a.c. 348 de studenþi din Oltenia, înscriºi la Universitatea
din Craiova, la Universitatea de Medicinã ºi Farmacie ºi la Universitatea

“Constantin Brâncuºi” din Târgu-Jiu.

bugetul de stat, din ciclurile li-
cenþã ºi masterat, integraliºti. Lo-
curile sunt obþinute în funcþie de
rezultatele obþinute la învãþãturã
ºi de activitatea depusã în cadru
organizat ºi la diverse manifes-
tãri culturale, artistice, ºtiinþifi-
ce ºau sportive, excepþie fãcând
cazurile sociale. În perioada ta-
berelor studenþeºti, studenþii be-
neficiazã în mod gratuit de ca-
zare ºi masã. Fiecare student va
sta 5 nopþi hoteluri de 2 sau 3

stele, în funcþie de repartizarea
locurilor, beneficiind în mod
gratuit de cazare ºi masã. Tabe-
rele includ o serie de evenimen-
te de socializare ºi divertisment,
organizate de student, precum:
street talent show, jocurile co-
pilãriei, demonstraþii ºi compe-
tiþii sportive, campanii ecologi-
cã, crosuri. Astfel, taberele nu
vor rãmâne doar un moment
petrecut la mare sau la munte,
ci ºi o formã de promovare a
spiritului civic, a voluntariatului
ºi a socializãrii pentru comuni-
tate. “Ne bucurã faptul cã pu-
tem oferi o rãsplatã pentru cei
mai merituoºi studenþi care, pe
lângã rezultatele bune la învãþã-
turã, ºi-au dedicat timpul liber
desfãºurãrii de activitãþi extra-
curriculare, atât în cadrul facul-

tãþilor de care aparþin, organiza-
þiilor studenþeºti ale acestor fa-
cultãþi, cât ºi instituþiei noastre”,

a declarat Silviu Ionuþ Dumitra-
che, directorul  CCS Craiova.

ALINA DRÃGHICI
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Inspiraţi de mişcarea internaţio-
nală de stradă „Occupy

Un festival de anvergură dedi-
cat artei păpuşăreşti – care să va-
lorifice potenţialul creator al aces-
tei bresle şi să bucure spectatorii
prin frumuseţea ei – este o idee mai
veche a reprezentanţilor Teatrului
pentru Copii şi Tineret „Colibri”.
Din diferite motive, mai cu seamă
financiare, n-a putut fi concretiza-
tă în anii din urmă. Până
acum, când a prins con-
tur, fiind degrabă susţi-
nută de o mulţime de
actanţi ai mişcării păpu-
şăreşti naţionale şi nu
numai.

Potrivit managerului
Teatrului „Colibri”,
Adriana Teodorescu,
ideea ediţiei-pilot a Fes-
tivalului „Puppets oc-
cupy street” „vine din
apetenţa craiovenilor
pentru spectacole de
stradă, indiferent sub ce
formă sunt”: «Am testat
lucrul acesta anul trecut,
când am organizat pri-
ma ediţie a „Maratonu-
lui păpuşilor” şi i-am
văzut foarte dornici de
reprezentaţii în aer liber
şi bucuroşi să descope-
re teatrul de păpuşi în
stradă. Apoi, la fel de
buc uroş i i-am văzut
când au participat la gala de inau-
gurare a noului nostru sediu, de pe
Calea Bucureşti nr. 56». Totodată,
ideea a avut la bază mişcarea in-
ternaţională „Occupy”, „o mişca-
re populară de stradă care a pornit
din America, în 2009, la declanşa-
rea crizei economice, şi a cuprins,
sub diverse forme, tot pământul”.

Paradă cu păpuşi gigantice
reprezentând apa, aerul,

focul şi pământul
Deşi şi-ar dori să aibă de la bun

început amploarea şi suc cesul
unor festivaluri europene de re-
nume – iar  gândul nu ocoleş te
Fes tivalul Mondial al Teatrelor  de
Păpuşi de la Charleville Mezieres,
din Franţa –,  reprezentanţii Tea-
trului „Colibri” nu se grăbesc să
bifeze doar un eveniment,  ci să
creeze o tradiţie. „Dorim să cre-
ăm pe termen lung în Craiova un
festival de mare anvergură. Dar

Parade cu păpuşi gigantice, spectacole în aer liber şi ateliere
de creaţie, la Festivalul „Puppets occupy street”. În august, la Craiova!

Cel mai amplu festival de arta animaţiei pe care l-au avut vreodată
Craiova şi Oltenia se va desfăşura între 25 august şi 1 septembrie, apro-
ximativ 70 de artişti din întreaga ţară, dar şi din Bulgaria şi Serbia,
provocând publicul la o mulţime de evenimente în aer liber.

Parade cu păpuşi supradimensionate şi animaţie stradală, 40 de re-
prezentaţii susţinute de peste 15 trupe de la teatre din ţară şi companii
private – în parcuri, în centrul oraşului şi în cartiere –, ateliere de crea-
ţie, proiecţii de filme de animaţie şi o foarte mare expoziţie de scenogra-
fie deschisă la Centrul Multifuncţional sunt principalele repere ale pro-
gramului Festivalului „Puppets occupy street”. Evenimentul este organi-
zat de Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri”, cu susţinerea financiară
a Primăriei şi Consiliului Local Municipal şi sub egida „Craiova – Capi-
tală Culturală Europeană 2021”.

„Astfel de festival de stradă, cu specific exclusiv păpuşăresc, nu cred
că există în România. Iar unul dintre obiectivele noastre este să aducem
cât mai multe persoane spre această artă a animaţiei. Pentru că teatrul
de păpuşi este pentru toate vârstele, indiferent de povestea spusă”, este
de părere Adriana Teodorescu, managerul Teatrului „Colibri”.

ac est fes tival nu cred c ă trebuie
pornit ca un mare boom, pentru
că nic i un as tfel de eveniment de
mare suc ces  n-a pornit astfel.
Cele mai multe au atins ediţii cu
două c ifre şi au multă istorie în
spate dezvoltându-se an de an. Nu
c red în arderea etapelor.  Din
aces t motiv,  anul aces ta vom
avea un festival exclusiv româ-
nesc, chiar dacă vor fi două tru-
pe invitate de peste hotare, din

Bulgaria şi Serbia”, a mai spus  te-
atrologul Adriana Teodoresc u.

Aproximativ 70 de artiş ti vor
„ocupa” s trăzile Craiovei în pe-
rioada 25 august – 1 septembrie,
propunând publicului de toate vâr-
stele o mulţime de evenimente în-
deosebi în aer liber.  Festiv alul
„Puppets occupy street” se va
deschide c u o paradă cu păpuşi
gigantice,  care vor anunţa ediţii-
le viitoare ale evenimentului.
„Aceas tă ediţie este construită în
primul rând pe poveşti româneşti,
dar as ta nu înseamnă că nu îşi
vor face loc ş i c elebrele basme
universale. Cele patru păpuşi su-
pradimensionate c are vor anima
străzile reprezintă cele patru ele-
mente fundamentale ale vieţii: apa,
aerul,  foc ul şi pământul.  Iar
această geneză va determina edi-
ţiile ce vor urma.  Suntem obligaţi,
aşadar, prin ediţia de anul ac esta
ca ediţia de la anul să existe. Evi-

dent, la un nivel superior!”, a mai
declarat Adriana Teodorescu.

Show extraordinar al artiştilor
de la „Lightwave Theatre

Company”
Peste 15 trupe – fie de la tea-

tre din ţară,  fie companii private
– au fost invitate
la fes tivalul de la
Craiova. Din Bu-
cureşti vor veni

companiile „MAG”, „Muscheta-
rii”, „PurAnima” şi „AnimArts”,
cărora li se vor alătura arădenii
Nuţi ş i Sorin Dorobanţu,  „Gep-
petto”, „Mizart” şi „Tărâmul po-
veştilor Dollo”. De asemenea, vor
oferi reprezentaţii trupe de la Te-
atrul pentru Copii ş i Tineret
„Merlin” din Timişoara,  Secţia de
Păpuşi „Ciufulic i” a Teatrului
„Toma Caragiu” din Ploieşti, Te-
atrul pentru Copii şi Tineret „Co-
libri” din Craiova, Teatrul de Pă-
puş i din Vidin (Bulgaria),  precum
şi artişti din Serbia. În încheiere,
public ul îi va putea vedea,  într-
un show extraordinar, pe artiştii
de la „Lightw ave Theatre Com-
pany”,  din capitală.

Cele mai multe dintre trupe sunt
private, iar invitaţia la festivalul de
la Craiova a venit şi ca un semn
de apreciere şi de încurajare a ar-
tei lor. „Avem un potenţial fantas-
tic în ceea ce priveşte teatrul de

păpuşi. Şi atunci foarte mulţi din-
tre artiştii care sunt angajaţi în te-
atre de s tat au şi trupe private.
Cred că este unul dintre cele mai
normale lucruri să se întâmple şi
în România aşa ceva. Ei trebuie
să fie încurajaţi, pentru că sunt
foarte buni şi au produc ţii foarte
bune şi muncite cel puţin la fel de

mult cum sunt producţiile
unui teatru. În Arad şi Bu-
cureş ti, de exemplu, sunt
foarte multe trupe şi com-
panii private. În plus, un te-
atru de stat vine la un fes-
tival cu 10, 14,  20 de oa-
meni. O trupă privată adu-
ce 2, 4, 5 oameni. Efic ien-
ţa este ac eeaşi,  spectacu-
lozitatea es te ac ee aş i.

Uneori poate im-
plicarea şi energia
sunt mai mari,
pentru că teatrele
– aşa e legea! –
nu motivează fi-
nanciar sub nici o
formă un păpuşar.
Din ce în ce mai
puţini sunt tinerii
care se îndreaptă
spre aceas tă me-
serie,  c are es te
atât de frumoasă
şi atât de ofertan-
tă”, explic ă ma-
nagerul teatrului
craiovean.

Poftiţi
„La şezătoare cu fluiere şi

poveşti” şi la confecţionat măşti
„Commedia dell’arte”!

În total,  între 26 şi 31 augus t,
craiovenii vor putea vedea apro-
ximativ 40 de spectac ole de mai
multe genuri,  prezentate în dife-
rite spaţii ale oraşului. Zilnic, re-
prezentaţii şi animaţie stradală cu
marionete vor avea loc, s imultan,
după ora 18.00, în centru şi în
Parc ul „Nicolae Romanesc u”,
cărora, rând pe rând, li se vor
adăuga zone precum Parc ul Puş-
kin, c artierul Craioviţa Nouă, păr-
culeţul de lângă Lic eul de Arte
„Marin Sorescu” ş.a.

Tot zilnic , craiovenii de toate
vârstele vor putea lua parte la o
mulţime ş i o divers itate de atelie-
re de creaţie sus ţinute – majori-
tatea în aer liber – de păpuşari,
sc enografi şi nu numai. Vor pu-
tea sta „La şezătoare c u f luiere

ş i poveş ti” cu membrii trupei
„Trei parale”, vor păpuşări cu
ac triţa Geo Dinesc u sau vor des-
coperi animaţia digitală cu Marin
Fagu. De asemenea, se vor pu-
tea înscrie la atelierul de măş ti
„Commedia dell’arte” şi la atelie-
rul de confec ţionat machete de
decor din materiale recic labile,
după o poveste românească, am-
bele coordonate de Oltea-Clara
Dărânga Râşnovanu.

Focus pe breasla
artiştilor păpuşari

Programul va mai cuprinde
proiecţii de filme de animaţie, pre-
cum şi o amplă expoziţie de sce-
nografie. Aceasta va reuni păpuşi
din spectacole mai vechi şi mai noi
ale Teatrului „Colibri” ş i ale altor
instituţii de profil din ţară şi va fi
vernisată c hiar în prima zi a festi-
valului, la Centrul Multifuncţional.
Nu vor lipsi din program nici în-
tâlnirile colocviale între artiştii in-
vitaţi, special organizate pentru ei.
„Aceste întâlniri de breaslă lipsesc
în festivalurile din ţară.  Artiştii nu
prea se întâlnesc între ei… Vin,
pres tează ş i pleac ă!”,  spune
Adriana Teodorescu.

Pe 28-29 august, organizatorii
plănuiesc cea mai lungă noapte a
păpuşilor! „Un workshop ad hoc,
am spune. Adică toţi păpuşarii invi-
taţi să poată participa la un fel de
concurs (fără premii!) de improvi-
zaţie pe teme date. Este unul dintre
elementele care nouă, ca breaslă, de
asemenea ne lipseşte foarte mult.
Puţină lume mai face tabere de cre-
aţie, workshop-uri şi pregătiri pro-
fesionale cu păpuşarii în România,
după ce se termină studiul în facul-
tate”, explică managerul.

***
Festivalul „Puppets occupy

street” este susţinut f inanciar de
Primăria şi Cons iliul Loc al Mu-
nicipal Craiova ş i se va desfăşu-
ra sub egida „Craiova – Capitală
Culturală Eur opean ă 202 1”.
„Astfel de fes tival de s tradă, cu
specific  exclusiv păpuşăresc, eu
nu c red c ă există în România.
Sunt festivaluri care au reprezen-
taţii şi în aer  liber, ş i în sală,  sunt
festivaluri care se axează exclu-
siv pe spec tacole pentru copii,
deci nu pe arta animaţiei… Ori-
cum,  c u c ertitudine es te o pre-
mieră pentru Craiova şi pentru
Oltenia”,  a subliniat teatrologul
Adriana Teodoresc u.

Adriana Teodorescu, managerul Teatrului
pentru Copii şi Tineret „Colibri”:

 «Vor fi spectacole mici, la paravan, spectacole interactive,
spectacole cu mijloace moderne şi cu mijloace tradiţionale… Foarte
multe genuri de spectacol! Toate organizate în diverse spaţii din
Craiova. De aceea se şi numeşte „Puppets occupy street”!».
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Preºedintele american, Barack
Obama, a declarat cã SUA vor
continua sã sprijine Ucraina, dar
deocamdatã nu poate fi vorba de
livrãri de arme, aºa cum cer ucrai-
nenii, a informat ieri agenþia de
presã ucraineanã Unian. „Ucraine-
nii sunt mai bine înarmaþi decât
separatiºtii. Problema este astãzi
cum se poate evita vãrsarea de
sânge în Ucraina. Cel mai bun in-
strument este cum sã influenþãm
comportamentul Rusiei, impactul
asupra economiei ruse”, a afirmat
preºedintele american marþi seara,
într-o declaraþie specialã în care a
anunþat noile sancþiuni economice
împotriva Moscovei, pentru rolul
sãu destabilizator în estul Ucrainei.
Totuºi, liderul de la Casa Albã a dat
asigurãri cã SUA vor sprijini în
continuare Ucraina. „Vom continua
sã participãm la gãsirea unei solu-

SUA intenþioneazã sã vândã
Irakului 5.000 de rachete Hellfire

Statele Unite intenþioneazã sã
vândã 5.000 de rachete Hellfire
Irakului, pentru suma de 700
milioane de dolari, pentru a ajuta
Bagdadul în lupta sa contra
insurgenþilor sunniþi, au anunþat
marþi oficiali americani. Aceastã
vânzare, cea mai mare în ceea ce
priveºte echipamentele Hellfire, a
fost aprobatã de Departamentul de
Stat ºi trebuie sã primeascã ºi
acordul Congresului. Cele 5.000 de
rachete antitanc Hellfire sunt
menite sã „susþinã forþele de
securitate irakiene în operaþiunile
lor actuale”, a precizat Agenþia
pentru cooperare în materie de
Apãrare ºi Securitate. Forþele
armate irakiene lanseazã rachete cu
ajutorul unor avioane Cessna. Luna
aceasta, SUA au livrat 466 de
rachete Hellfire Bagdadului, în total
780 de la începutul anului, potrivit
contraamiralului John Kirby,
purtãtorul de cuvânt al Pentagonu-
lui. Alte 366 de rachete urmeazã sã
fie livrate în august, a adãugat el.
Rachetele Hellfire, fabricate de
gigantul Lockheed Martin, sunt
utilizate de Pentagon împotriva
insurgenþilor din Al-Qaeda în
Pakistan sau în Yemen, cu ajutorul
avioanelor fãrã pilot.

MH17: Anchetatorii internaþionali
au renunþat din nou, ieri, sã
se deplaseze la locul catastrofei

Luptele dintre armata ucraineanã
ºi separatiºtii proruºi din estul
Ucrainei i-au împiedicat din nou,
ieri, pe anchetatorii internaþionali sã
se deplaseze la locul prãbuºirii
avionului malaezian, catastrofã în
urma cãreia au murit 298 de
persoane, a anunþat ºeful olandez al
misiunii de repatriere a corpurilor
victimelor. „Insecuritatea pe drum ºi
de-a lungul drumului este prea
mare”, a declarat Pieter-Jaap
Aalbersberg, citat într-un comuni-
cat preluat de AFP. „Am ajuns la
aceastã concluzie dupã o misiune
de recunoaºtere a OSCE, care a
avut loc mai devreme în cursul
zilei”, a menþionat el, precizând cã
experþii vor încerca ºi în urmãtoarele
zile sã ajungã la locul unde s-a
prãbuºit avionul malaezian. Echipa
de experþi olandezi ºi australieni
însãrcinatã cu ancheta asupra
catastrofei aviatice din estul
Ucrainei renunþã astfel, pentru a
patra oarã, sã se deplaseze la locul
prãbuºirii avionului, din cauza
luptelor din regiune.

Republica Moldova, invitatã
pentru prima datã la un summit
NATO

Republica Moldova va fi invitatã
pentru prima datã la summitul
NATO din septembrie, a declarat
ministrul moldovean de Externe,
Natalia Gherman, în cadrul unui
interviu acordat postului de radio
Europa Liberã. „Ne apropiem de
summit-ul NATO, care va avea loc
la începutul lunii septembrie”, a
spus ministrul. „Sã nu uitãm cã ºi
Republica Moldova a contribuit în
acest an la succesul misiunilor
Alianþei (Nord-Atlantice) de
promovare a securitãþii ºi stabilitãþii
pe continentul european, am trimis
un contingent în KFOR. Datoritã
acestui fapt vom fi invitaþi ºi la
summitul Alianþei, în premierã. ªi
avem toate premisele, sper, sã
contãm pe solidaritate din partea
Alianþei, acum mai mult ca nicioda-
tã”, a continuat Gherman.

Presa rusã susþine cã sancþiunilePresa rusã susþine cã sancþiunilePresa rusã susþine cã sancþiunilePresa rusã susþine cã sancþiunilePresa rusã susþine cã sancþiunile
occidentale vor consolida regimul lui Putinoccidentale vor consolida regimul lui Putinoccidentale vor consolida regimul lui Putinoccidentale vor consolida regimul lui Putinoccidentale vor consolida regimul lui Putin
Presa rusã a încercat sã minimali-

zeze, ieri, amploarea noilor sancþiuni
economice împotriva Rusiei, anunþate
de UE ºi Statele Unite marþi searã, apre-
ciind cã acestea vor consolida regimul
preºedintelui Vladimir Putin. „Sancþi-
unile fie nu funcþioneazã, fie vor avea
un efect vizibil într-un viitor îndepãr-
tat”, apreciazã cotidianul economic-
 „Vedomosti”, care aminteºte cã „sanc-
þiunile americane împotriva Cubei, in-
troduse în 1960 (...) nu au slãbit regi-
mul lui Castro”. Iar Coreea de Nord
„se serveºte cu succes de presiunea
exterioarã pentru a ralia populaþia în
jurul liderilor sãi”, continuã „Vedo-
mosti”. Aceeaºi idee se regãseºte ºi în
cotidianul „Izvestia”, care susþine cã „sancþi-
unile nu vor face decât sã reuneascã ºi mai
mult poporul rus în jurul autoritãþilor, pentru
cã vor fi interpretate ca o tentativã a Statelor
Unite de a obþine o victorie asupra Rusiei”.
„Kommersant” afirmã în plus cã „efectul ne-
gativ” al „celor mai grave sancþiuni adoptate
vreodatã împotriva Rusiei” de Bruxelles ar
putea fi „atenuat”. „Moscova conteazã pe sus-

þinerea unor þãri din Uniunea European care ar
putea suferi ele însele un prejudiciu conside-
rabil din cauza suspendãrii cooperãrii cu Ru-
sia”, afirmã cotidianul, citând o sursã diplo-
maticã rusã. În schimb, cancelarul german
Angela Merkel, citatã de Reuters ºi AFP, sus-
þine cã noile sancþiuni economice adoptate
marþi de ambasadorii Uniunii Europene erau
„inevitabile”. Într-un scurt comunicat dat pu-

blicitãþii la Berlin, Merkel a îndemnat
puterea de la Kremlin „sã urmeze ca-
lea dezescaladãrii ºi cooperãrii” în con-
flictul din Ucraina ºi, în acelaºi timp, a
atras atenþia asupra unor eventuale noi
mãsuri în caz contrar. „Sancþiunile UE
pot fi revãzute, dar sunt la fel de po-
sibile ºi mãsuri suplimentare”, a adã-
ugat demnitarul german. UE a adop-
tat marþi, pentru prima datã, o impor-
tantã serie de sancþiuni economice
contra Rusiei, pentru a-l constrânge
pe preºedintele Vladimir Putin sã nu
mai susþinã acþiunile destabilizatoare
din Ucraina. Acestea vizeazã blocarea
accesului la pieþele financiare europe-
ne, interzicerea vânzãrilor de arma-

ment, comerþul cu tehnologii sensibile ºi cu
bunuri de uz militar ºi civil. În plus, Bruxelle-
sul a decis blocarea activelor a patru oameni
de afaceri ruºi apropiaþi ai preºedintelui Pu-
tin, acuzaþi cã beneficiazã de anexarea Cri-
meei. Identitãþile persoanelor ºi ale entitãþilor
sancþionate urmau sã fie publicate ieri în Jur-
nalul oficial al UE. Pe lista sancþiunilor sunt
deja 87 de persoane ºi 20 de entitãþi.

Epidemia de Ebola din Africa
de Vest se agraveazã ºi riscã sã
afecteze ºi alte þãri, a avertizat di-
rectorul de operaþiuni al organi-
zaþiei Medecins sans frontieres
(MSF), Bart Janssens, într-un in-
terviu publicat ieri de Libre Belgi-
que. „Aceastã epidemie este fãrã
precedent, absolut în afara con-
trolului, iar situaþia nu face decât

Epidemia de Ebola se agraveazã ºi riscã sã afecteze ºi alte þãri

þii diplomatice cu preºedinþii (Vla-
dimir) Putin ºi (Petro) Poroºenko
(n.r. – al Ucrainei) ºi cu liderii UE.
Rusia ar trebui sã înþeleagã faptul
cã noi îi vom susþine pe ucraineni,
care ºi-au ales un nou preºedinte
ºi aprofundeazã contactele cu SUA
ºi UE”, a subliniat Obama. Totuºi,
Kremlinul afirmã cã nu se aflã în
spatele separatiºtilor, deºi liderii
acestora nu ascund faptul cã sunt
cetãþeni ruºi ºi cã sunt inspiraþi de
ideea unei Rusii Mari, relateazã
AFP. Aleksandr Borodai, „premie-
rul” autoproclamatei „Republici
Populare Doneþk” (DNR), Igor
Strelkov, „ministrul apãrãrii” sau
Vladimir Antiufeev, noul numãr doi
în „guvernul” separatist, sunt, cu
toþii, cetãþeni ruºi ºi au preluat con-
ducerea miºcãrii separatiste. Când
a sosit la Doneþk, la jumãtatea lui
iulie, Antiufeev s-a prezentat jur-

naliºtilor „Antiufeev Vladimir Iu-
revici, nãscut în 1951, rus, cetã-
þean al Federaþiei ruse. Toatã viaþa
am servit în lupta împootriva naþi-
onal-fascismului, în Letonia, în
(republica) Moldova ºi în Georgia,
iar acum în Ucraina”. Cei trei au
un punct comun,
ºi anume cã au tre-
cut prin Transnis-
tria. Ei afirmã cã
drumurile lor s-au
întâlnit abia acum.
Borodai ºi Strelkov
au fost „voluntari”
imediat dupã prã-
buºirea fostei Uni-
uni Sovietice. În
schimb, Antiufeev
s-a aflat timp de
peste 20 de ani la
conducerea temu-
tului KGB local -

calitate în care a fost introdus, în
2004, pe lista persoanelor vizate de
sancþiuni impuse de cãtre UE -
dupã care a plecat din post, din
cauza unor „dezacorduri politice”,
în urma alegerii unui nou „preºe-
dinte”, la începutul lui 2012.

Obama: SUA nu vor furniza deocamdatã arme Ucrainei

sã se agraveze, în condiþiile în
care se extinde, în special în Li-
beria ºi Sierra Leone, cu focare
foarte importante”, a declarat aces-
ta. „Suntem extrem de îngrijoraþi
de turnura pe care o ia situaþia, în
special în aceste douã þãri”, a
subliniat el, completând: „Dacã si-
tuaþia nu se amelioreazã rapid,
existã un risc real ca noi þãri sã fie

afectate”. „Nu este exclus, dar este
dificil de prevãzut, pentru cã nu
ne-am confruntat niciodatã cu o
asemenea epidemie”, a insistat Jan-
ssens, deoarece „lipseºte o viziu-
ne de ansamblu pentru a înþelege
unde se situeazã principalele pro-
bleme”. Aceastã epidemie, care
dureazã de la începutul anului, a
izbucnit în Guineea, dupã care s-a
extins în Liberia ºi apoi în Sierra
Leone, trei þãri care, pe 23 iulie,
înregistrau în total 1.201 cazuri,
dintre care 672 mortale, potrivit
ultimului bilanþ prezentat de Or-
ganizaþia Mondialã a Sãnãtãþii
(OMS). Virusul Ebola se transmite
prin contact direct cu sângele, li-
chidele biologice sau þesuturile per-
soanei infectate. Febra hemoragi-
cã pe care o provoacã se manifes-
tã prin hemoragie, vomã ºi diaree.
Rata mortalitãþii bolii este cuprin-

sã între 25 ºi 90% în cazul oame-
nilor ºi nu existã un vaccin omo-
logat împotriva ei. Organizaþia Avi-
aþiei Civile Internaþionale (ICAO)
ºi OMS au programat o reuniune
de urgenþã pe tema propagãrii
epidemiei de febrã provocatã de vi-
rusul Ebola în Africa de Vest, rela-
teazã AFP. Compania aerianã pana-
fricanã ASKY a anunþat marþi în-
treruperea legãturilor pe care le
efectueazã cu capitalele Liberiei ºi
Sierra Leone, dupã ce unul dintre
pasagerii sãi a murit din cauza vi-
rusului în Nigeria. Aceastã evo-
luþie obligã ICAO, o agenþie ONU,
sã acþioneze, a declarat pentru
AFP secretarul sãu general, Ray-
mond Benjamin. Organizaþia va
„purta consultãri cu OMS pentru
a vedea ce tipuri de recomandãri
vom emite” pentru a stopa extin-
derea maladiei.
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Anunþul tãu!
S.C. TOP MED BUNA VESTI-

RE SRL, CRAIOVA anunþã cã în-
cepând cu data de 01.07.2014 a
deschis în CRAIOVA, str. Morii
nr.33 lângã stadionul Ion Oblemen-
co, SPITAL ªI BAZÃ DE TRATA-
MENT DE RECUPERARE MEDI-
CO- BALNEARÃ, aducând într-un
singur loc cele mai importante pro-
ceduri de tratament din þarã  de
tip : Covasna, Buziaºi, Vatra Dor-
nei, Techirghiol, Amara, Bazna,
Herculane, s.a. In regim de SPITA-
LIZARE CONTINUÃ ºi AMBULA-
TORIU. Se trateazã urmãtoarele
afecþiuni: reumatoide, circulatorii,
cardiovasculare, diabetice, meta-
bolice, post traumatice, postope-
ratorii, neurologice, s.a. Activitatea
spitalului este în contract cu
C.J.A.S. Dolj, consultaþiile sunt
gratuite, ºi tratamentul fizical în li-
mita plafonului aprobat de cãtre
C.J.A.S. Programãrii, consultaþii ºi
internãri la nr.0251/ 463.311; 0769/
. 050.736, luni – sâmbãtã între ore-
le 8.00- 18.00. Program Baza de tra-
tament este de luni – duminicã în-
tre orele 8.00- 20.00.

Anunþ public. KML Consultan-
þã SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de ob-
þinere a autorizaþiei de mediu pri-
vind EXPLOATARE CARIERÃ DE
PIATRÃ, ce se desfãºoarã în co-
muna Cetate, T 16, P 33, extravi-
lan, judeþul Dolj. Informaþiile pri-
vind potenþialul impact asupra
mediului pot fi consultate la sediul
APM Craiova, localitatea Craiova,
str. Petru Rareº nr.1, zilnic întrre
orele 9-14. Observaþiile publicului
se primesc zilnic la sediul APM Dolj
pânã la data de 16 august 2014.

OMV Petrom vinde imobil
(teren în suprafaþã de 38.500
mp+ clãdire (Parter) cu am-
prenta la sol de 3.274 mp în
incinta Complex Doljchim, str.
Mihai Eminescu nr. 105 (E 70),
comuna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA.
Detalii la assetsale@petrom.com

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare co-
vrigi, produse pa-
tiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor
magazin second-
hand. Telefon:
0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie se-
ioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi
administrare pensi-
une Sinaia, salariu
atractiv. Telefon:
0766/481.842.

IDEI DE AFACERI
Loc pentru afaceri
– 2300 mp, vie,
pomi, cabanã, uti-
laje. Lângã Craio-
va. Telefon: 0723/
366.701.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Domnã serioasã 46
ani îngrijesc bãtrâni
la domiciliu în Cra-
iova sau strãinãta-
te. Telefon: 0724/
701.973.

Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. inter-
net, toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decoman-
dat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

Anunþul tãu!
S.C. ROMDECA. S.R.L. Str.

A.I.Cuza, nr.9, bl.156, sc.1, ap.2,
Craiova, judetul Dolj, pentru be-
neficiarul Asociaþia Mereu pen-
tru Europa cu sediul în Craiova,
Str. Grigore Pleºoianu, nr.2, bl.1,
sc.1, ap.3, judeþul Dolj,  tel./fax:
0351/176.825, e-mail: mpe@mpe.-
ro, anunþã publicul interesat asu-
pra luarii deciziei de încadrare de
cãtre APM Dolj, pentru Planul de
Management Integrat al Ariilor
Protejate “Ciuperceni -Desa”
(ROSCI0039 Ciuperceni-Desa,
ROSPA0013 Calafat-Ciuperceni-
Dunãre, 2.392. Ciuperceni-Desa,
2.398. Balta Latã, 2.397. Balta
Neagrã), Proiect cofinanþat din
Fondul European de Dezvoltare
Regionalã prin Programul Ope-
raþional Sectorial de Mediu 2007
– 2013, Regiunea de Dezvoltare
4 Sud – Vest, -planul nu se su-
pune evaluãrii de mediu ºi  nu
se supune evaluãrii adecvate, ur-
mând a fi supus procedurii de
adoptare fãrã aviz de mediu. Do-
cumentaþia precum ºi motivele
care au stat la baza luãrii deciziei
etapei de încadrare pot fi con-
sultate în zilele de luni-joi între
orele 08.30–16.00 ºi vineri între
orele 08.00-13.00 la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului
Dolj, Craiova, str. Petru Rareº, Nr.
1, judeþul Dolj. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la se-
diul APM Dolj (tel: 0251.530.010,
fax: 0251.419.035, e-mail: office-
@arpmdj.anpm.ro), în termen de
10 zile calendaristice de la data
publicãrii în mass-mediu.
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Vând urgent aparta-
ment 4 camere, car-
tier Lãpuº (vizavi de
Electroputere Mall),
etajul 6/8, multiple
îmbunãtãþiri, termo-
pane, uºã metalicã la
intrare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi. Preþ
47.000 euro nego-
ciabil. Telefon: 0766/
483.542.

CASE
Vând vilã, 6 ani ve-
chime, în Iºalniþa,  la
cheie, centralã pe
gaze, beci,  gard be-
ton – 600 mp.  Preþ
negociabil. Telefon:
0745.305.302.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã. Telefon.
0765/ 320.645.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Te-
lefon: 0764/335.895.

Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu
comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.

Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km
de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
VÂND teren intravi-
lan 1.250 mp, sat
Leamna de Jos. Te-
lefon: 0769/601.061.
VÂND teren intravi-
lan, între case. Tele-
fon: 0742/926.385.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.

Vând teren 1500
mp, dublã deschide-
re 60 x 25 ml, la Dru-
mul Judeþean, car-
tier ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se
poate parcela. Tele-
fon: 0744/563.823.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul în Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr.24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare a
doua terenuri în suprafata de 1000 mp fiecare (lot 1 si lot 2),
situate la Plaja Debarcader, pe malul fluviului Dunarea, km
795 - 796, jud. Dolj, în urmãtoarele condiþii :
� preþul de pornire al licitaþiei este de 400 euro(echiva-

lent lei)/lot/an pentru lotul 1 si 500 euro(echivalent lei)/lot/
an pentru lotul 2;
� perioda de închiriere - 10 ani;
� participanþii  la licitaþie trebuie  sã  facã dovada achitã-

rii  la zi a taxelor ºi impozitelor la bugetul  local
� taxa de participare la licitaþie 200 lei
� garanþia de participare la licitaþie 300 lei
� caietul de sarcini se obþine de la sediul D.S.U.P. Cala-

fat, str. Traian, nr.4, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc în data de 11.08.2014, începand cu

ora 1100, iar înscrierea se va face pânã la data de 11.08.2014,
ora 1000.

Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:
0251/333016

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul în Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr.24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare a
spatiului comercial în suprafaþa de 108 mp, situat la etajul
Pavilionului administrativ din Piata Centralã a municipiul
Calafat, jud. Dolj, cu intrare din str. H.C.C. în urmãtoarele
condiþii :
� preþul de pornire al licitaþiei este de 1,5 euro(echivalent

lei)/mp/lunã
� perioda de închiriere - 5 ani, cu posibilitatea de pre-

lungire;
� participanþii  la licitaþie trebuie  sã  facã dovada achitã-

rii  la zi a taxelor ºi impozitelor la bugetul  local
� taxa de participare la licitaþie 100 lei
� garanþia de participare la licitaþie 500 lei
� caietul de sarcini se obþine de la sediul D.S.U.P. Cala-

fat, str. Traian, nr.4, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc în data de 11.08.2014,  ora 1200, iar

înscrierea se va face pânã la data de 11.08.2014, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:

0251/333016
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AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015,
stare excelentã
91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.
DACIA papuc, fabri-
caþie 1999, ITP, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0745/527.334.

STRÃINE
Vând Audi A6,
2006, Full optional,
piele, xenon, bleu
marin, impecabil,
navigaþie, încãlzire
în scaune. Telefon:
0721/491.546.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
CENTRALÃ termicã
pe lemne Atmos. Te-
lefon: 0723/ 394.615.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând camerã frigo-
rificã cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
Vând 3 scaune fri-
zerie. Telefon:
0721/483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.

Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon:
0722/456.609.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850
W, foarfecã tãiat ta-
blã de banc, canis-
trã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoa-
re gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.

Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã
cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fon-
tã, 5 baterii, 110 þi-
gle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.

Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãrimi-
le plus ºabloane pen-
tru batiste toate mã-
rimile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox verita-
bil - stazã perfectã. Te-
lefon: 0720/231.610.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii,
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii, nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.
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Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

joi, 31 iulie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gã-
tit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã
deosebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, Telefon:
0729/977.036.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþi-
nute 25 lei, garni-
þã de unturã cu
capac smãlþuitã
20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emaila-
tã, pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de prune
ºi vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.

Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.

SCHIMBURI
Vând sau scimb
calorifere de fon-
tã utilizat (folosit)
cu un calofifer ta-
blã 120/80 foar-
te puþin folosit.
Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã
de gãurit trifazicã
cu picior. Teleon:
0749/012.505.
Cumpãr tablouri
pe pânzã sau
carton - 150-60.
Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defec-
tã, DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã. Telefon: 0743/
101.135.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 ca-
mere decomanda-
te lux, A.C. micro-
centralã, balcon în-
chis, complet mo-
bilat. Telefon. 0722/
956.600; 0756/
028.300.
OFER spre închi-
riere spaþiu cen-
tral, pretabil pen-
tru diferite desti-
naþii. Chirie de-
centã. Telefon:
0751/ 219.152.
Închiriez camerã
cãmin transforma-
tã în garsonierã,
baie, bucãtãrie,
centralã proprie a
blocului, zona 1
Mai ( Spate confec-
þii). Telefon: 0762/
500.809.
SPAÞIU central,
44 mp, birouri.
Telefon: 0762/
187.378.

Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re, complet mobi-
lat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului,
cartier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ:
600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã.
Exclus Agenþii. Con-
tract ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.
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Echipa secundã a Universi-
tãþii Craiova a pierdut amica-
lul susþinut ieri pe arena „Chi-
mia” împotriva divizionarei C,
ACS Podari, scor 2-0. Cristi
Niculescu a reuºit câte un gol
în debutul celor douã reprize
pentru formaþia lui Victor Nai-
cu. Aceasta este scutitã de dis-
putarea meciului din turul se-
cund al Cupei României ºi va
pleca în cantonament la Klado-
vo, în Serbia. În timp ce for-
maþia din Bãnie a folosit exclu-
siv juniori în partida de ieri, pen-
tru echipa din Podari au evo-
luat ºi fotbaliºti care au evoluat
în eºaloane superioare, unii din-

Podariul a învins satelitulPodariul a învins satelitulPodariul a învins satelitulPodariul a învins satelitulPodariul a învins satelitul
Universitãþii CraiovaUniversitãþii CraiovaUniversitãþii CraiovaUniversitãþii CraiovaUniversitãþii Craiova

Pentru echipa lui Naicu a jucat ºi fostul mijlocaº al Craiovei ºi al Stelei, Andrei Ionescu

PETROLUL – Vikoria Plzen (Ceh) – ora 21 (Digisport1)
ASTRA – Slovan Liberec (Ceh) – ora 19
Dinamo Minsk (Blr) - CFR CLUJ – ora 20
Karabukspor (Tur) – Rosenborg (Nor)
Trencin (Svk) – Hull City (Ang)
FK Sarajevo (Bos) – Atromitos (Gre)
Ruch Chorzow (Pol) – Esbjerg (Dan)
Cernomoreþ Odesa (Ucr) – RNK Split (Cro)
Omonia Nicosia (Cip) – Metalurg Skopje (Mac)
Sociedad (Spa) – Abeerden (Sco)
Dinamo Moscova (Rus) – Hapoel Shmona (Isr)
St. Johnstone (Sco) – Trnava (Svk)
FC Torino (Ita) – Brommapojkarna (Sue)
Astana (Kaz) – AIK Stockholm (Sue)
Young Boys (Elv) – Ermis Aradippou (Cip)
FSV Mainz (Ger) –Asteras (Gre)
PSV Eindhoven (Ola) –  Sankt Polten (Aus)
Waregem (Bel) – Soligorsk (Blr)
Elfsborg (Sue) –  Hafnarfjordur (Isl)
Diosgyor (Ung)  –  FK Krasnodar (Rus)
Stjarnan (Isl) – Lech Poznan (Pol)
Grodig (Aus) –   Zimbru (Mol)
Mlada Moleslav (Ceh) – Lyon (Fra)
Zorya (Ucr) – Molde (Nor)
Vikingur (Fer) – Rijeka (Cro)
Neftci (Azb) - Chikhura (Geo)
IFK Goteburg (Sue)  – Rio Ave (Por)
FC Bruges (Bel) – Brondby (Dan)
Karagandy (Kaz) –Hajduk Split (Cro)

Meciurile sunt programate astãzi, iar returul peste
o sãptãmânã

Programul turului 3
al Europa League

Echipa naþionalã de handbal fe-
minin under 18 a României s-a ca-
lificat în semifinalele Campiona-
tului Mondial din Macedonia, dupã
ce a învins, ieri, cu scorul de 36-
22 (22-12), reprezentativa Olan-
dei, în sferturile de finalã ale com-
petiþiei. Marcatoarele României au
fost Bianca Maria Bazaliu - 12
goluri, Cristina Laslo - 9, Alexan-
dra Dindiligan - 3, Lorena Ostase

Handbal, CM under 18

Junioarele tricolore s-au

calificat în semifinale
- 3, Andreea Taivan - 2, Oana
Maria Bucã - 2, Dana Abed-Ka-
der - 2, Alina Ilie - 2 ºi Iulia Maria
Andrei - 1, în timp ce de la olan-
deze s-a remarcat Annika Noor-
dink, cu cinci reuºite. Semifinale-
le vor avea loc vineri, iar finalele
pentru medalii duminicã. În semi-
finale, tricolorele vor întâlni învin-
gãtoarea disputei dintre Muntene-
gru ºi Brazilia.

Campionatul Na-
þional pe echipe de
juniori, desfãºurat
în perioada 24 iulie
– 30 iulie, la Iaºi, s-
a încheiat excelent
pentru ºahistele le-
gitimate la CSM
Craiova. Întreceri-
le s-au derulat pe
ºapte categorii, de
la 8 pânã la 20 de
ani, ºi s-au susþinut
trei probe, ºah cla-
sic, ºah rapid ºi ºah blitz. CSM
Craiova a avut înscrise echipe
numai în limitele a trei categorii,
respectiv U16, U18 ºi U20, care
au concurat la toate cele trei ra-
muri ale ºahului. Premiile au curs
în toate direcþiile ºi nicio echipã
nu a rãmas fãrã cupe, totalul me-
daliilor atingând cota opt, dintre
care una este de aur, cinci de ar-
gint ºi douã de bronz. Cele mai
multe medalii au fost obþinute de
fetele U16 ºi U18, care au urcat
de trei ori pe podium. La ºah cla-
sic, echipa cu jucãtoare sub 16

ªah, Naþionalele de junioare pe echipe

CSM Craiova a venit cu 8 medalii de la Iaºi

ani, în componenþa cãreia a in-
trat Stanciu Georgiana, Tobã An-
dreea ºi Davidescu Miruna, a adus
acasã o medalie de argint, iar
colegele lor de la U18, trupã for-
matã din Cârlig Andreea, Floroiu
Ioana ºi Stanciu Maria, au reven-
dicat distincþii de aceeaºi culoa-
re. În cadrul probei de ºah rapid,
a fost obþinut titlul naþional. Tot
la ºah rapid, echipele de U18 ºi
U20 (Stanciu Georgiana, Floroiu
Ioana ºi Stanciu Maria) au acon-
tat câte o medalie de argint, iar
la ºah blitz toate cele trei echipe

din Bãnie au urcat
pe treptele podiu-
mului, colectând
douã medalii de ar-
gint (U16 ºi U18) ºi
o medalie de bronz
(U20). „Ne aºtep-
tam sã obþinem
medalii, cum am
spus ºi înainte de
competiþie, la între-
cerile de fete am
fost printre prime-
le cluburi din þarã

în ultimul timp. Am plecat cu în-
credere la Iaºi ºi ne-am întors cu
opt medalii. Un total bun, care ne
mulþumeºte. Se vede munca fe-
telor de la antrenamente, ceea ce
este bine. La categoria U20 am
avut o evoluþie mai slabã, dar este
de înþeles, deoarece fetele nu au
mai jucat de doi ani într-o com-
petiþie naþionalã pentru cã au tre-
buit sã se concetreze pe partea
ºcolarã ºi au avut de trecut mai
multe examene”, a declarat Adri-
an Georgescu, antrenorul secþiei
de ºah din cadrul CSM Craiova.

Tenismanul Victor Hãnescu ºi-a anunþat,
ieri, prin intermediul unei scrisori, decizia de
a se retrage din echipa naþionalã de Cupa
Davis, precizând cã acest pas este unul foarte
dificil pentru el. „Vine un moment în viaþã
fiecãrui sportiv, dureros, dar inevitabil: re-
tragerea de la Echipa Naþionalã. Momentul
nu este uºor ºi întotdeauna când vine vorba
de culorile României, decizia este ºi mai di-
ficilã. De la vârsta de 10 ani, prin ’91, când
am fugit de la ºcoalã sã vãd un meci de Cupa
Davis între România ºi Irlanda, s-a nãscut
în mine dorinþa de a purta cu mândrie tri-
coul Naþionalei. Am debutat la 20 de ani, în
2001 ºi þin minte ca ieri acea zi: am fost con-
vocat ca rezervã în meciul contra Cehiei,
jucat la Prostejov ºi am intrat pe teren, la
dublu, alãturi de Trifu, ca urmarea a unei

tre ei chiar ºi în Liga I. Printre
aceºtia: Andrei Ionescu, Mãdã-
lin Murgan, Robert Cãle, Ma-
rian Mecea sau Ionuþ Badea. La
CSU II, Marian Bâcu ºi Daniel
Mogoºanu au folosit formula:
Tomºa – Ghinea, Ciocotealã,
Lisandru, Luicã – Armãºelu,
Iuga, Manea – Cãpãþânã, Stan-
cu, Burlacu. De partea cealal-
tã, Victor Naicu i-a folosit pe:
Mecea – Dina, Cr. Preda, Ci-
cioanã – I. Badea, Murgan, A.
Ionescu, Rãduþ – D. Preda, Cr.
Niculescu, intrând pe parcurs ºi:
Nedelcovici – Pitulice, Crân-
goiu, Luncan, Boericã, Moho-
ra, Cãle, Dicu ºi Segãrceanu.

Tenis

Victor Hãnescu s-a retras din echipa de Cupa Davis
accidentãri suferite de Voinea. De atunci am
jucat 37 meciuri sub tricolor în 21 de parti-
de inter-naþiuni ºi la fiecare meci sub culori-
le României, am avut emoþii, mari emoþii!
Aceste trãiri nu se comparã cu sferturile de
finalã de la Roland Garros ºi nici cu trofeul
câºtigat în Elveþia, dupã ce am trecut în se-
mifinalã de Wawrinka, top 10 ATP la acel
moment, sunt sentimente speciale pe care
nu le poþi avea decât la Naþionalã. Mã gân-
desc la meciul împotriva Ecuadorului, îm-
potriva fraþilor Lapentti. Am câºtigat primul
meci dupã 5 ore de joc, iar în ultima zi la 2-
1 pentru noi, am pierdut în 5 seturi de la
Nicolas Lapentti. A fost prima oarã când am
plâns dupã un meci pierdut, mã gândeam
tot timpul la ce o sã gândeascã cei de aca-
sã... dar cu sprijinul colegilor, am reuºit ca-

lificarea. În 2005 am avut confruntarea
cu Belarusul la Braºov. Jucam alãturi de
Pavel ºi Trifu pentru un loc între primele
8 echipe din lume. Momentul adevãrului
a venit în ultima zi a întâlnirii când la sco-
rul de 2-2 jucam meciul decisiv cu Volci-
kov. A fost poate cel mai important mo-
ment din cariera mea. Era testul cel ma-
re, ºi l-am trecut! L-am învins pe Volcikov
ºi România era în sferurile grupei mondiale
dupã o pauzã de 22 de ani! Nu toate mo-
mentele la Cupa Davis au fost fericite,
când suferi o înfrângere la Naþionalã, simþi
pe umeri nemulþumirea a milioane de români,
nu este la fel ca la un turneu ATP când nu
prea ai timp sã meditezi la meciul deabia în-
cheiat, pleci imediat cãtre urmãtorul turneu
ºi trebuie sã rãmâi concentrat. Un moment

dificil pentru mine, care m-a þinut departe
de terenul de tenis aproape un an, a fost în
2006, când jucând pentru România împotri-
va SUA, am suferit o accidentare la spate.
Totuºi, am revenit în 2007, într-un meci
dramatic împotriva Japoniei, la Osaka, când
dupã un ultim set în care am jucat cu cram-
pe musculare puternice, am reuºit sã aduc
punctul decisiv pentru România” a scris
Hãnescu.
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Gorovei a ajuns la Săgeata Năvodari
După ce a refuzat să-şi prelungească înţelegerea cu Universitatea Craio-

va, Răzvan Gorovei a semnat cu gruparea de ligă secundă Săgeata Năvo-
dari. Retrogradată în vara aceasta din primul eşalon, fomaţia dobrogeană a
mai achiziţionat alţi trei jucători care au pus umărul la promovarea Craiovei,
Cristi Ganea, Marian Cârjă şi Florin Pătraşcu. Cei 3 au fost disponibilizaţi de
clubul din Bănie, care ar fi dorit însă să-l păstreze pe Gorovei (19 ani), pe
care l-a avut şi în cantonamentul din Slovenia, dar acesta nu a acceptat
condiţiile materiale propuse pentru noul contract cu Craiova.

Cei de la CSU Craiova îl provoacă pe patronul FCU:
„De ce nu ne dă în judecată pentru palmares, culori şi imn?”

„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”„Mititelu se crede el însuşi Universitatea Craiova”

„Domnul Mititelu Adrian anunţa du-
minică 27 iulie că FC Universitatea Cra-
iova va intenta un nou proces, de data
aceasta postului de televiziune Look TV.
Având în ve dere  că FC Universitatea
Craiova, societate aflată în faliment, este
repreze ntată exclus iv de un lichidator
judiciar desemnat de instanţă, rezultă că
domnul Adrian Mititelu crede în conti-
nuare că el este Universitatea Craiova,
că se confundă cu ea.

În consecinţă, domnul Mititelu Adri-
an a trimis următorul SMS comentato-
rului TV de la meciul Universitatea Cra-
iova - Pandurii Targu Jiu: “Bă, asta nu
este Universitatea, o să pleci în salvare
de la stadion”. Ba da, domnule Mititelu,
aceasta este Universitatea. Şi 14.000 de
suporteri au venit să o vadă la revenirea
în Liga I. Cea mai bună dovadă este că
niciodată, dar niciodată, domnul Mitite-
lu Adrian nu a acţionat CS Universita-
tea Craiova în instanţă, nici pentru cu-
lori, nici pentru palmares, nici pentru
denumire, cu toate că s-a lăudat cu sute
de procese. Nu există niciun proces pe
rol în care cineva să ne conteste dreptul
de a folosi culorile, imnul sau palmare-

Conducătorii de la CS Universitatea Craiova au declanşat un serial pe site-
ul oficial prin care demonstrează că echipa este continuatoarea istoriei Ştiin-
ţei. După ce au anunţat că stema cu leul nu a plecat niciodată de la Clubul
Sportiv, dezvăluie faptul că Mititelu a pierdut cele 7 procese intentate regre-
tatului Corneliu Andrei Stroe, prin care încerca să împiedice proiectul de re-
naştere al echipei din Clubul Sportiv Universitatea demarat de preşedintele
Craiovei Maxima. Cei de la CSU recunosc că din 1994 până în 2013 FCU a
reprezentat Universitatea Craiova, dar spun că acest lucru a încetat când Mi-

titelu a falimentat FCU şi a înfiinţat o nouă societate, în 2013, considerând-o
tot Universitatea Craiova. „Pe 15 martie 2013, domnul Adrian Mititelu înfiin-
ţa el însuşi o „clonă“: societatea U Craiova SA.  În actul constitutiv se preci-
zează că noua societatea este adevărata Universitatea. În fapt, acesta a repre-
zentat certificatul de deces al FCU” afirmă oficialii CS Universitatea. Aceştia
îl provoacă pe Mititelu să le conteste în instanţă dreptul de a folosi numele
Universitatea Craiova, culorile şi imnul oficial, „Cântec pentru Oltenia”, fi-
ind siguri că dreptatea este de partea echipei aflată acum în Liga I.

Comnicatul CS Universitatea Craiova
sul. De ce? Pen-
tru că domnul
Mititelu Adrian
ştia că dacă o va
face , va pierde
proce sele  res-
pective, iar opi-
nia publică ar fi
văzut încă o
data că este un
farseor. Domnul
Mititelu refuză
să acce pte  că
ace asta e s te
Universitatea, o
stare de spirit ce

nu poate fi confiscată vreodată de un sin-
gur individ. Deasemenea, el nu poate su-
porta faptul că au trecut vremurile când
putea alerga ziariştii prin oraş, când îi
agresa verbal şi fizic. Cu alte cuvinte,
domnul Mititelu Adrian e profund deran-
jat că în Craiova fotbalistică încep să se
petreacă lucruri normale, demne de lu-
mea civilizată.

Pe 15 martie 2013, domnul Adrian Mi-
titelu înfiinţa el însuşi o „clonă“: socie-
tatea U Craiova SA.  Scopul noii socie-
tăţi, potrivit statutului, era acela de a
asigura patronatul şi administrarea echi-
pei de fotbal FC Universitatea Craiova.
În acelaşi act constitutiv se precizează
că noua societatea este adevărata Uni-
versitatea. În fapt, acesta a reprezentat
certificatul de deces al FCU. Înfiinţând
o societate nouă despre care a susţinut
că este adevărata Universitatea, Mitite-
lu practic a validat moartea FCU.

La Napoli sau la Fiorentina, cluburi
care au trecut prin astfel de momente
dureroase, toţi cei care reprezentau ora-
şul şi iubeau echipa şi-au dat mâna pen-
tru renaşterea lor. La fel s-a întâmplat
şi la Universitatea, dar asta nu a înţeles

domnul Adrian Mititelu. El nu a putut
accepta că este de datoria celor ce re-
prezintă oraşul din punct de vedere ad-
ministrativ, sportiv, a elitelor intelectua-
le şi a mediului de afaceri să se unească
pentru binele fotbalului şi implicit al ora-
şului ’i al zonei. Niciodată în istorie un
om nu se poate confunda cu o echipă.
Nu exista nicăieri în lume o poveste fru-
moasă despre fotbal în care să se vor-
bească doar despre un individ, făcându-
se abstracţie de toţi cei din jur.

Din fericire, la Craiova a existat un
moment zero care l-a avut ca figură mar-
cantă pe profesorul Corne liu Andrei
Stroe. Părintele Craiovei Maxima a spus
în repetate rânduri că un om nu are cum
să fie Ştiinţa, să o confişte. Şi a acţionat
concret. Astfel, profesorul Corneliu An-
drei Stroe a reu’it să-i capaciteze pe toţi
cei care puteau pune umărul la renaşte-
rea Universităţii Craiova. Începând cu
Pavel Badea, cel care reprezintă clubul
mamă, Clubul Sportiv Universitatea Cra-
iova, continuând cu administraţia loca-
lă, Craiova Maxima, mediul universitar
şi cel de afaceri. Creatorul Maximei a
fost practic liantul între autorităţile lo-
cale, Clubul Sportiv Universitatea Cra-
iova şi mediul de afaceri, în încercarea
de a-i mobiliza pe toţi într-un scop co-
mun: salvarea Ştiinţei!

Mai mult, Profesorul Corneliu Andrei
Stroe a fost membru fondator şi asociat
cu 15% al primei societăţii ce urma să
participe la realizarea asocierii pentru
salvarea şi renaşterea Universităţii. Dar
domnul Adrian Mititelu a aflat de pro-
iect şi a intentat nu unul, ci şapte proce-
se pentru a întârzia renaşterea fotbalu-
lui oltean. Firesc, a pierdut toate proce-
sele, dar ’i-a atins parţial scopul, punând
în acele momente proiectul în pericol.

CS Universitatea Craiova nu s-ar fi

reactivat niciodată dacă FCU nu ar fi fost
declarată oficial, de către domnul Adrian
Mititelu, ca fiind desfiinţată. El a ucis prac-
tic echipa prin înregistrarea unei noi so-
cietăţi, fără nicio legătură cu Universita-
tea Craiova, dar care pretinde în actul con-
stitutiv că este Universitatea Craiova.

Cu siguranţă că în câţiva ani de zile şi
noua societate ar fi intrat în faliment,
dar bineînţeles că domnul Adrian Miti-
telu ar mai fi făcut încă una şi apoi încă
una… Sau mai multe în acelaşi timp.

Din 1994 până în 2013, FCU a repre-
zentat Universitatea Craiova. În martie
2013, domnul Adrian Mititelu a omorât-
o şi a îngropat-o. În mai 2013, Clubul
Sportiv Universitatea Craiova, Craiova
Maxima, autorităţile locale, mediul de
afaceri, elitele intelectuale şi Universi-
tatea din Craiova şi-au dat mâna şi au
hotărât renaşterea Ştiinţei. Fiecare par-
te implicată a contribuit cu toate puteri-
le la acest proiect. Atunci, cu o ultimă
zvâcnire, domnul Mititelu a încercat să
dezgroape FCU şi a vrut să ne mintă că
ea încă trăieşte. Aşa s-a ajuns ca pe 23
noiembrie 2013 să aibă loc un meci ce
nu ar fi trebuit să se dispute niciodată.
Domnul Adrian Mititelu a sacrificat cu
bună ştiinţă carierele unor jucători şi a
amăgit foarte mulţi suporteri confuzi. O
parte din ei nu au înţeles nici astăzi ce
s-a întâmplat cu adevărat. Este de dato-
ria noastră să o repetăm până când vor
auzi toţi şi îşi vor da seama că Universi-
tatea lor este echipa care trăieşte şi joa-
că pe Oblemenco meciurile din Liga I. 

Miercuri, 6 august, vom arăta că pal-
maresul Universităţii Craiova de până în
anul 1994 se află la Clubul Sportiv Uni-
versitatea Craiova. Iar cel din 1994 şi până
anul trecut se afla la Fotbal Club Univer-
sitatea Craiova, fiind supus procedurilor
de evaluare şi executare silită.”

Trei dintre fotbaliştii fos tei echipe a lui Adrian Mi-
titelu, Ionuţ Mârzeanu, Claudiu Bălan ş i Sorin Buşu,
şi-au găsit deja alte echipă, după ce au convenit ac est
luc ru c u administratorul judiciar al FCU Craiova SA.
Mijloc aşul Ionuţ Mârzeanu ş i atacantul Claudiu Bă-
lan au fost împrumutaţi pentru un sezon la CS Mio-
veni, echipă antrenată de Claudiu Niculesc u, în timp
ce fundaşul s tânga Sorin Buşu va evolua în turul

Fotbaliştii fostei FCU pot juca pentru alte echipe
campionatului pentru formaţia c are a promovat în
Liga a II-a recent, CS Caransebeş,  unde a fost in-
stalat ca preşedinte fostul fundaş  al Sportului,  Urzi-
ceniului,  Stelei şi Petrolului, George Galamaz. De
asemenea,  Stephane Acka a semnat deja pentru CS
Universitatea Craiova. Şi c eilalţi jucători negociază
în această perioadă cu alte formaţii,  cu acordul ac e-
luiaşi administrator  judiciar.


